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PONADTO W NUMERZE:
✦  MAJĄTEK SPÓŁDZIELNI I STAN JEGO ZABEZPIECZENIA.
✦ „Z ŁOKCIAMI NA PARAPECIE” - PISZE HELENA KOWALIK, 
    ZNANA POLSKA REPORTAŻYSTKA I STEGNIANKA.
✦  JAK SPÓŁDZIELNIA CHRONI DANE OSOBOWE?

✦ CIĄG DALSZY CYKLU O PROPOZYCJACH ZMIAN              
   W STATUCIE. 
✦ SENIORZY WSZYSTKICH OSIEDLI ŁĄCZCIE SIĘ! 
✦ MEKKA WARSZAWSKICH MIŁOŚNIKÓW ŁYŻEW - HISTO- 
   RIA TORU STEGNY.

SEZON NA ZEBRANIA
   
   Jedne osiedla „załatwiają” to w dwie godziny, na innych 
potrzeba trochę więcej czasu, ale zdecydowana większość 
wyrabia się zwykle w ciągu czterech godzin. To czas, któ- 
ry jednak warto poświęcić, by zapoznać się z funkcjo- 
nowaniem osiedla przez ostatni rok, oraz być na bieżąco  
z tym co jest planowane w najbliższym czasie.  
    Zebrania osiedlowe w spółdzielni rozpoczną się w kwiet- 
niu. Oprócz tego - na prośbę komisji statutowej - odbywa- 
ją się w osiedlach spotkania dotyczące propozycji zmian  
w statucie. Terminy zebrań osiedlowych  - strona 2. 

PONAD 32,5 MLN ZŁ NA 
REMONTY 
   Dokładnie 32,64 mln zł  na prace remontowe i kolejne 
6,7 mln zł na bieżącą konserwację zakłada uchwalony 
przez Radę Nadzorczą plan gospodarczo-finansowy na 
bieżący rok. Pozytywnie należy ocenić zmianę struktury 
wydatków - rosną środki przeznaczane na poprawę wy-
glądu budynków i osiedli, zaś maleją nakłady na niezbęd- 
ne remonty techniczne, które w dużej mierze już zostały 
przeprowadzone. 
Szczegóły „budżetu” spółdzielni - strony 6 i 7.
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Najmłodsi mieszkańcy spółdzielni mogli spędzić aktywnie ferie m.in. 
dzięki działaniom OEK „Sadyba” i stowarzyszenia „Apetyt na Aktywność”. 
Placówka z Korczyńskiej prowadziła zajęcia w ramach programu „Zima               
w Mieście”, stowarzyszenie zaś zorganizowało wyjazd do Zakopanego. 
Więcej o działalności kulturalno-oświatowej - str. 13 i 14.
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M6. Ukazuje się od 1996  roku. 
Wydawca: Międzyzakładowa Spółdzielnia 
Mieszkaniowa  „Energetyka”.
Adres redakcji: ul. Zwierzyniecka 8A,  
00 - 719  Warszawa. Tel. 22 841 60 11.
Strona internetowa spółdzielni: 
www.msmenergetyka.pl.

Kontakt do redakcji: m6@msmenergetyka.pl, 
tel. 600 38 33 34.
Nakład: 19 200.  ISSN 1508-9266.
Redaktor naczelny: Mariusz Ilnicki.
Artykułów niezamówionych nie zwracamy. 
Redakcja zastrzega sobie prawo do redagowania     
i skracania nadesłanych tekstów.

Za treść reklam, ogłoszeń i artykułów sponsoro- 
wanych redakcja nie odpowiada.
Najbliższe dyżury redakcyjne (uwaga, zmiana 
terminów): 29 lutego i 14 marca oraz  4 i 18 kwiet- 
nia  o godz. 19  w siedzibie spółdzielni. 
Następny numer  M6 ukaże się w drugiej połowie 
kwietnia 2016.

Bezpłatna pomoc prawna dla seniorów i nie tylko
    Od początku roku w całej Polsce działa system darmowej pomocy prawnej. To rezul- 
tat wejścia w życie ustawy zakładającej stworzenie ogólnopolskiego systemu nieod- 
płatnej pomocy oraz edukacji prawnej. Skorzystać z niej mogą m.in. wszyscy, którzy 
ukończyli 65 rok życia. Dwa punkty uruchomiono na Mokotowie - znajdują się przy 
ul. Stępińskiej 6/8 i Bachmackiej 1A.
   Punkt na Sielcach mieści się w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 8. Od po- 
niedziałku do czwartku czynny jest od 8 do 12, zaś w piątki od 12.30 do 16.30. 
Punkt prowadzony jest przez Mokotowskie Hospicjum Świętego Krzyża. Z kolei 
punkt na Górnym Mokotowie przy ul. Bachmackiej 1A zorganizowany jest w po- 
mieszczeniach Wydziału Spraw Społecznych i Zdrowia dla Dzielnicy Mokotów. Pora- 
dy są świadczone w poniedziałki i piątki w godzinach od 12 do 16, zaś od wtorku do 
czwartku w godzinach od 9 do 13.
    Pomoc nie jest jednak dla wszystkich. Aby skorzystać z nieodpłatnej konsultacji 
prawnej, trzeba spełniać pewne warunki. Pomoc przysługuje m.in. osobie, która:         
i) w okresie ostatnich 12 miesięcy otrzymała świadczenie z pomocy społecznej; lub 
ii) posiada ważną Kartę Dużej Rodziny; lub iii) posiada ważną legitymację weterana; 
lub iv) ma mniej niż 26 albo więcej niż 65 lat.
    Szczegółowe informacje i warunki skorzystania z darmowej pomocy prawnej znaj- 
dują się na stronie internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości darmowapomocpraw- 
na.ms.gov.pl, a także na stronie internetowej spółdzielni.

WAŻNE TELEFONY I ADRESY
Zarząd spółdzielni MSM „Energetyka”:
ul. Zwierzyniecka 8A, 00-719 Warszawa. Centrala: 22 841 60 11.
Dział członkowsko-mieszkaniowy: 22 841 60 10.
Dział rozliczeń z członkami: 22 841 60 11 wewn. 234.
Dział inwestycji: 22 840 53 39.
AO Bernardyńska, ul. Bernardyńska 25, 02-904 Warszawa: 22 841 90 37.
AO Idzikowskiego: ul. Bartoszka 1. 00-710 Warszawa. 22 840 29 25, tel.
w sprawach awaryjnych: 512 668 719.

AO Sadyba: ul. Konstancińska 3, 02-942 Warszawa: 22 642 98 42.
AO Sielce: ul. Zwierzyniecka 8B, 00-719  Warszawa: 22 841 38 86.
AO Stegny Południe: ul. Portofino 8, 02-762 Warszawa: 22 842 00 41.
AO Stegny Północ: ul. Czarnomorska 11, 02-759  Warszawa: 22 842 02 29.
AO Stegny Rożek: ul. Burgaska 2/4, 02-758 Warszawa: 22 858 17 97.

Kompletny spis telefonów do poszczególnych działów w administracjach 
znaleźć można na stronach internetowych osiedli, na które najłatwiej trafić 
poprzez stronę główną spółdzielni (www.msmenergetyka.pl) klikając w za- 
kładkę „Osiedla”.

Z ŻYCIA SPÓŁDZIELNI

✦  Wystaw ocenę „Energetyce” - wypełnij ankietę
   W najbliższym czasie wśród mieszkańców prze- 
prowadzona zostanie coroczna ocena jakości 
świadczonych usług. Losowo wybrani mieszkańcy 
spółdzielni już po raz piąty otrzymają do wypeł- 
nienia ankiety z pytaniami na temat jakości pracy 
administracji. Jeśli znajdziemy w swojej skrzynce 
ankietę, warto ją wypełnić, gdyż każdy zwrócony 
do analizy formularz zwiększa reprezentatywność 
badania. Ankiety są anonimowe, a cały proces 
przebiega pod nadzorem komisji w skład której 
wchodzą pracownicy „Energetyki” oraz przedsta- 
wiciele Rady Nadzorczej. Komisja dokona losowa- 
nia mieszkań, do których trafią ankiety. Na podsta- 
wie zebranych odpowiedzi zostanie opracowana 
analiza oceny pracy administracji jak i rekomen- 
dacje odnośnie usprawnienia przyszłych działań 
pracowników i firm obsługujących mieszkańców. 

✦ Dyżury członków Rady Nadzorczej 
  W każdy pierwszy wtorek miesiąca dyżuruje czło- 
nek Rady Nadzorczej. Dyżur odbywa się w siedzi- 
bie spółdzielni przy ul. Zwierzynieckiej 8A w godzi- 
nach 16.30-18.00. Najbliższe dyżury - 1 marca i 5 
kwietnia - pełnią odpowiednio Kazimierz Kostecki 
i Grażyna  Cabaj.

✦ Data do kalendarza: 11 czerwca
   Na ten dzień zaplanowano Walne Zgromadzenie 
Członków. Podobnie jak w latach poprzednich ze- 
branie odbędzie się w Centrum Konferencyjno-       
-kongresowym przy ul. Bobrowieckiej 9. Oprócz 
stałych punktów porządku, jak głosowanie nad 
sprawozdaniem rocznym z działalności „Energe- 
tyki”, sprawozdaniem Rady Nadzorczej, czy po- 
dział nadwyżki bilansowej, w programie ponow- 
nie pojawi się kwestia zmiany statutu. W WZCz 
uczestniczyć ma prawo każdy członek spółdziel- 
ni. W razie braku możliwości osobistego udziału, 
dozwolone jest udzielenie pełnomocnictwa wybra- 
nej osobie. Pełnomocnik reprezentować może tyl- 
ko jedną osobę.

opr. red.

Zebranie osiedlowe - tam trzeba być
    W tym roku  sezon zebrań osiedlowych w „Energetyce” rozpocznie się 1 kwietnia. 
Jak co roku, zachęcamy do udziału. Warto poświęcić kilka godzin na zebranie osied- 
lowe, gdyż to najlepszy sposób by aktywnie uczestniczyć  w podejmowaniu decyzji 
dotyczących swojego osiedla. Forma zebrania pozwala każdemu przedstawić swoją 
opinię odnośnie funkcjonowania spółdzielni, zaprezentować własny pomysł czy 
zgłosić problem do rozwiązania. Każdy ma głos w wyborach do rady osiedla, jak 
również może sam kandydować. W spotkaniach uczestniczy kierownictwo admini- 
stracji osiedla oraz przedstawiciele Zarządu i Rady Nadzorczej  spółdzielni.
    Do uprawnień każdego zebrania należy rozpatrzenie sprawozdania z działalności 
danej administracji i rady osiedla, które przedstawiane są uczestnikom przez przed- 
stawiciela rady osiedla i kierownika administracji. W porządku obrad znajdują się 
również informacje o pracy Zarządu i Rady Nadzorczej spółdzielni.
    Do zamknięcia tego numeru M6 znane były następujące terminy zebrań:
-  Sadyba, 8 kwietnia, godz. 18.00, Instytut Opakowań, ul. Konstancińska 11;
-  Sielce, 21 kwietnia, godz. 18, Agora, ul. Czerska 8/10;
-  Stegny Południe, 21 kwietnia, godz. 17.30, Szkoła Podstawowa nr 307, ul. Barce- 
   lońska 8;
-  Stegny Północ, 7 kwiecień, godz. 18, Szkoła Podstawowa nr 212, ul. Czarnomorska 3;
-  Stegny Rożek, 28 kwietnia, godz. 18, Szkoła Podstawowa nr 212, ul. Czarnomorska 3.
Szczegółowe informacje odnośnie zebrań - termin, porządek - będą wywieszone             
w  budynkach, znaleźć je można także na stronach internetowych osiedli.

red.
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BERNARDYŃSKA
  Na styczniowym posiedzeniu rada osiedla 
przyjęła zakres prac ogólnoosiedlowych na 
rok 2016, tj. wykonanie oświetlenia  w rejonie 
ulicy Bernardyńska 11, 13, 17 i 21 oraz parkin- 
gu przy ul. Bernardyńskiej 17 wraz z monito- 
ringiem, elementami małej architektury (ław- 
ki, stojaki na rowery oraz kosze na śmieci);  
remont ulicy i chodnika przy Bernardyńskiej 
21; rozpoczęcie renowacji zieleni osiedlowej. 
W związku z planami rewitalizacji terenów 
osiedla, administracja zachęca mieszkańców 
do zgłaszania propozycji miejsc ustawienia 
ławek parkowych i stojaków na rowery. 
  Administracja rozpoczęła wymianę oświe- 
tlenia na ledowe - nowe oprawy zostały zain- 
stalowane w pierwszych budynkach w komo- 
rach zsypowych (wraz z czujnikami ruchu), 
piwnicach i przy windach.
   Administracja z radą osiedla ustalają osta- 
teczny zakres robót drogowych na obecny 
rok z powodu przeniesienia na rok 2017 re- 
montu chodników od strony ulicy Gołkow- 
skiej w związku z likwidacją w tym rejonie  
napowietrznej linii energetycznej przez RWE. 
W ramach tego programu administracja - po 
uzyskaniu akceptacji Wydziału Architektury  - 
planuje wykonać dodatkowe miejsca postoj- 
owe w pasie ulicy Bernardyńskiej oraz na par- 
kingu przy  ul. Bernardyńskiej 17. 
   Po zamontowaniu radiowych wodomierzy 
administracja może już prowadzić zdalny od- 
czyt urządzeń pomiarowych: podzielników       
i wodomierzy. Modernizacja usprawnia pracę 
oraz zmniejszy koszty obsługi w tym zakre- 
sie. Analiza zużycia wody przez budynek bę- 
dzie dokładniejsza, a nieprawidłowości łat- 
wiejsze do wykrycia.  
  Pozytywnie zakończyły się rozmowy z dłuż- 
nikiem z budynku Bernardyńska 3 - po spła- 
cie zadłużenia postępowanie egzekucyjne 
łącznie z licytacją lokalu zostało umorzone. 

IDZIKOWSKIEGO
    W grudniu rada osiedla spotkała się z preze- 
sem Piotrem Kłodzińskim. Na spotkanie za- 
proszeni zostali również przewodniczący Ra- 
dy Nadzorczej Grzegorz Okoński oraz prze- 
wodnicząca komisji terenowo-prawnej RN 
Grażyna Cabaj. Tematem spotkania było 
omówienie spraw związanych z regulacją sta- 
nu prawnego gruntów na osiedlu  Idzikowskie- 
go i współpraca Zarządu z radą osiedla.
   Pod koniec stycznia osiedle otrzymało infor- 
mację o wniesieniu przez władze miasta ape- 
lacji w sprawie obciążenia za bezumowne 

użytkowanie gruntów (w pierwszej instancji 
decyzja była korzystna dla spółdzielni).
    Rada osiedla zaproponowała mieszkańcom 
osiedla wspólne powitanie Nowego Roku na 
terenie boisk sportowych. Udział wzięło kilka- 
dziesiąt osób. Rada osiedla zamierza konty- 
nuować tego typu inicjatywy w przyszłości            
i rozwijać infrastrukturę pod kątem możli- 
wości organizowania zajęć dla mieszkańców.
    W lutym administracja  rozpoczęła przygo- 
towania do wyboru wykonawców na główne 
roboty w 2016 roku. Wzdłuż osiedla od ulicy 
Idzikowskiego trwają prace przełożenia linii 
wysokiego napięcia ze słupów na podziemne.

SADYBA
    Początek roku to głównie czas przygotowań 
do realizacji zatwierdzonego przez radę 
osiedla 7 grudnia 2015 roku „Planu gospo- 
darczo-finansowego na rok 2016” w  połącze- 
niu z harmonogramem prac remontowych           
i eksploatacyjnych.  
    Podjęto decyzję o przesunięciu ok. 340 tys. 
zł ze środków uchwalonych przez ostatnie 
Walne Zgromadzenie Członków na budowę      
i modernizację śmietników i uzupełnienia oś- 
wietlenia między innymi w rejonie ulic Kon- 
stancińskiej, św. Bonifacego i  Zdrojowej.
  Ogłoszony został przetarg na dostawę, wy- 
mianę i montaż nowych elektronicznych po- 
dzielników kosztów ogrzewania i wodomie- 
rzy z systemem do odczytu radiowego w 88 
budynkach będących w zasobach administra- 
cji osiedla.  Wymiana obejmie całe osiedle, ale 
ze względu na koszty jest rozłożona  w  czasie.
   Administracja w najbliższym czasie skupi 
się na przygotowaniu i ogłoszeniu szeregu 
przetargów dotyczących projektów będących 
częścią integralną planu remontów budyn- 
ków. W chwili obecnej przygotowanych jest 
około pięćdziesiąt procent przetargów, zaś 
druga połowa jest  już w takcie realizacji.
    Osiedle zakupiło nowy sprzęt pomocny w za- 
rządzaniu terenem. To: ciągnik firmy Goldoni 
Ronin 50, pług śnieżny, podnośnik czołowy 
wraz z łyżką i widłami, posypywacz mieszan- 
ki piaskowej, zamiatarka Belon. Decyzje              
w tym zakresie zostały podjęte przez admini- 
strację i radę osiedla. 

SIELCE
    W grudniu rada osiedla uchwaliła plan gos- 
podarczo-finansowy osiedla na rok 2016. 
Omówiony został również sposób oraz źródła 
finansowania modernizacji osiedlowych ulic         
i chodników wraz z budową dodatkowych 
miejsc postojowych w bezpośrednim sąsiedz- 
twie w części Czerniakowska  Wschodnia.
  Odbyło się kolejne, coroczne spotkanie                
z przewodniczącymi rad domów-nierucho- 
mości. Podczas spotkania przewodniczący 
rad budynków Czerniakowska Wschodnia za- 
akceptowali jeden z trzech zaproponowanych 
przez administrację wariantów modernizacji 
osiedlowych ulic, a mianowicie tzw. ciąg pie- 
szo-jezdny o jednakowej szerokości 5 me- 
trów na całej jego długości z chodnikami jako 

swoistymi strefami bezpieczeństwa przed bu- 
dynkami, które mają wyjście z klatek schodo- 
wych wprost na jezdnię. W miarę możliwości 
powstaną dodatkowe miejsca postojowe bez- 
pośrednio przy ulicy przed poszczególnymi 
budynkami. W związku z rozbieżnymi propo- 
zycjami nie podjęto decyzji odnośnie wyboru 
miejsca budowy łącznika między dwiema 
osiedlowymi uliczkami.
  Administracja osiedla rozpoczęła realizację 
prac zaplanowanych na I kwartał 2016. To, 
m.in. wymiana pionów kanalizacji w budynku 
Czerniakowska 20, wymiana zaworów na in- 
stalacji ciepłej i zimnej wody w budynku Dol- 
na 4 oraz remont pomieszczenia hydroforni   
przy ul. Łużyckiej 10. W przygotowaniu jest 
wymiana poziomów kanalizacji z wykona- 
niem nowej posadzki betonowej w piwnicy  
bloku Czerniakowska 36A oraz remont klatek 
schodowych w budynku Gierymskiego 5 i Me- 
lomanów 10.  Jak tylko pozwolą na to warunki 
atmosferyczne, rozpoczną się prace na osied- 
lowym boisku piłkarskim o powierzchni 1800 
m² (wykonanie nawierzchni z trawy syntetycz- 
nej, ogrodzenie, oświetlenie i monitoring).

 STEGNY POŁUDNIE
   Administracja jest w trakcie przeprowadza- 
nia lub przygotowywania ważnych przetar- 
gów: odbyły się dwa przetargi dotyczące re- 
montu siedmiu dźwigów w budynkach miesz- 
kalnych oraz demontażu z utylizacją azbestu 
z kanalizacji deszczowych w blokach, zaś           
w przygotowaniu są przetargi dotyczące: 
wprowadzenia w mieszkaniach nowoczesne- 
go systemu, który pozwoli na radiowy, zdalny 
odczyt wodomierzy ciepłej i zimnej wody;     
remontu węzłów ciepłowniczych w sześciu 
budynkach; wymiany instalacji gazowych        
w trzech budynkach i remontem balkonów            
i loggii w czternastu blokach. W opracowa- 
niu są projekty na wymianę instalacji gazo- 
wej, remont węzłów i wymianę wewnętrznych 
linii zasilających. 
   W najbliższym czasie administracja wybie- 
rze wykonawcę na wykonanie dokumentacji 
projektowej i kosztorysowej obejmującej re- 
mont nawierzchni przy ul. Marsylskiej. Zgod- 
nie z decyzją Wydziału Ochrony Środowiska 
dział zieleni prowadzi wycinkę drzew zakwa- 
lifikowanych jako obumarłe i zagrażające bez- 
pieczeństwu. Na koszach na śmieci zainsta- 
lowano kopuły, które uniemożliwiają ptakom 
rozrzucanie resztek jedzenia i śmieci. W trak- 
cie jest pięcioletni przegląd elektryczny w za- 
sobach administracji osiedla.
  W budynkach zostały wymienione tablice 
administracyjne. Od marca na tablicach poja- 
wią się informacje i dane kontaktowe, które 
ułatwią mieszkańcom kontakt z administra- 
cją oraz firmami obsługującymi budynki.

STEGNY PÓŁNOC
   Administracja uzgodniła z mieszkańcami 
zakres remontów polegających na malowa- 
niu klatek schodowych w budynkach Czarno- 
morska 17, Batumi 2, Jałtańska 1, Kaukaska 4, 

Z ŻYCIA 
OSIEDLI
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Batumi 2, malowaniu parteru w bloku Kaspijska 6 oraz 
czterech klatek  w budynku  Warneńska 4. Malowanie 
budynku Kaukaska 4 odbędzie się po wymianie insta- 
lacji elektrycznej  WLZ. 
   Plan remontów ogólnoosiedlowych został skorygo- 
wany o 250 tys. zł. Kwota ta została przeznaczona na 
remonty dróg i chodników.
   Rada osiedla dokłada starań, aby we wszystkich bu- 
dynkach powołać rady domów - już w październiku 
zeszłego roku rada przyjęła stanowisko w sprawie 
uprawnień samorządów domowych (kwestia powoły- 
wania i funkcjonowania RDN w nieruchomościach 
stojących na gruntach o nieuregulowanym stanie 
prawnym jest wśród propozycji nowelizacji statutu              
- piszemy o tym w „Dodatku o statucie” na stronie 11).                
Z wszystkimi członkami funkcjonujących rad domów 
utrzymywany jest stały kontakt mailowy. Poprawia to 
przepływ informacji - zgłaszane są problemy, ale tak- 
że  opinie i pomysły mieszkańców. 
   Ponadto w ostatnim czasie, w związku z uchwałą 
Rady Nadzorczej, dotyczącą nieważności mandatu 
jednej z członkiń rady osiedla, podjęto uchwałę po- 
twierdzającą prawdziwość oświadczenia złożonego 
podczas zebrania osiedlowego. Na styczniowym po- 
siedzeniu Rada Nadzorcza uchyliła powyższą uchwałę 
stwierdzając, że nie ma ona mocy prawnej.
    Osiedle po raz kolejny aktywnie bierze udział w bud- 
żecie partycypacyjnym. Mieszkańcy będący zarazem 
pracownikami administracji zgłosili projekty na 2017 
rok. W ramach zwiększenia bezpieczeństwa złożono 
projekt „Monitoring uliczny od strony ulicy św. Boni- 
facego osiedla  Stegny Północ”. Drugi projekt dotyczy 
budowy boiska do koszykówki na integracyjnym pla- 
cu zabaw dla dzieci na tyłach szkoły przy ulicy Czar- 
nomorskiej.

STEGNY ROŻEK
    Do najważniejszych wyzwań stojących przed osied- 
lem w najbliższym czasie jest utworzenie placu rekre- 
acyjnego dla dorosłych. Na ten cel osiedle posiada 
231 tys. zł. 14 stycznia odbyło się zebranie rady osied- 
la z radami domów-nieruchomości, gdzie omawiano 
koncepcję zagospodarowania działki numer 13/12 
(na tyłach budynku przy ulicy Neseberskiej 3 od stro- 
ny al. gen. Władysława Sikorskiego). Propozycję za- 
gospodarowania opracowała firma MBA Sport (wyko- 
nawca modernizacji trzech placów zabaw na terenie 
osiedla). Rady domów nie były jednak usatysfakcjono- 
wane przedstawioną koncepcją  jak i lokalizacją. W ce- 
lu opracowania docelowej koncepcji rada osiedla wy- 
stąpiła z pismem do RDN w którym prosi o przedsta- 
wienie propozycji usytuowania placu, kwestii wyposa- 
żenia w urządzenia rekreacyjne oraz proponowanej 
nawierzchni. 
   Zebrane wnioski posłużą do opracowania finalnej 
koncepcji, która ma po uzgodnieniach posłużyć jako 
materiał przetargowy służący do wyboru wykonawcy. 
Założeniem jest oddanie placu do użytku mieszkań- 
ców w 2016 roku. 
   Plan remontów 2015 został zrealizowany w całości       
z wyłączeniem malowania klatek schodowych w bu- 
dynkach przy ulicy Burgaskiej 3 i 5, gdzie na wniosek 
rad domów-nieruchomości prace przełożono na obec- 
ny rok - po przeprowadzeniu  wymiany instalacji elek- 
trycznej (WLZ). W aspekcie finansowym plan remon- 
tów  zrealizowano w  95 procentach.

zebr. M.I.

    Komisja rewizyjna Rady Nadzorczej przeprowadziła pod koniec ubiegłego 
roku kontrolę zabezpieczenia majątku spółdzielni przed szkodami. Wnioski 
zostały przedstawione Radzie Nadzorczej.
   Kontrola dotyczyła czterech głównych zagadnień: zakresu ubezpieczenia 
majątku, systemu powiadamiania o awariach i innych zdarzeniach (funkcjo- 
nowanie ochrony i monitoringu), funkcjonowania serwisu technicznego (reali- 
zacja napraw i konserwacja) oraz obsługi gospodarczej i administracyjnej        
w osiedlach. Członkowie komisji przeprowadzili m.in. rozmowy z kierowni- 
kami osiedli, którzy przekazali komisji informacje, ale także swoje wnioski        
i spostrzeżenia. Jedną z najczęściej podnoszonych kwestii jest sprawa udzia- 
łu własnego, czyli kwoty do której szkoda nie jest pokrywana przez ubezpie- 
czenie – obecnie wynosi ona 500 zł. Szkody oszacowane na niższą wartość 
muszą być naprawiane z funduszy remontowych budynków. Jak mówi Leszek 
Kaczmarski, członek Zarządu ds. ekonomicznych, przy przedłużaniu polisy 
spółdzielnia podejmie temat możliwości zmniejszenia tej kwoty.  - Wspólnie       
z firmą brokerską przeanalizujemy różne możliwości, jednak trzeba pamię- 
tać, że udział własny to - jak w każdym ubezpieczeniu - jedna z istotniejszych 
zmiennych wpływająca na cenę polisy - mówi Leszek Kaczmarski. 
   Przeprowadzona kontrola wskazała też, że warto podnieść wiedzę admi- 
nistracji dotyczącą procedur zgłaszania szkód, by skuteczniej dochodzić lik- 
widacji szkód. Pozwoli to minimalizować koszty ponoszone przez spółdziel- 
nię na naprawianie szkód we własnym zakresie. Komisja zaproponowała rów- 
nież, aby rozważyć wprowadzenie na osiedlach jednolitego systemu informo- 
wania o zaistniałych szkodach i awariach. Na niektórych osiedlach wskazano 
bowiem na problemy z kontaktem z przedstawicielami administracji poza 
godzinami pracy w przypadku awarii lub przekazania informacji o szkodzie        
– nie we wszystkich osiedlach właściwi pracownicy są wyposażeni w telefony 
komórkowe. Za warte rozważania uznano wprowadzenie obowiązkowego 
ubezpieczenia dla najemców lokali użytkowych.
   Przewodniczący komisji rewizyjnej Kazimierz Kostecki podkreśla, że warto 
by osiedla wymieniały się wiedzą i doświadczeniami dotyczącymi ochrony ma- 
jątku. - Poszczególne osiedla stosują swoje sprawdzone sposoby zabezpie- 
czania majątku. Takie dobre inicjatywy i doświadczenia należałoby rozpow- 
szechnić we wszystkich jednostkach organizacyjnych spółdzielni - mówi Ka- 
zimierz Kostecki.
   Majątek spółdzielni jest ubezpieczony na kwotę 5,36 mld zł (5300 zł za mkw). 
Z tego tytułu „Energetyka” opłaca roczną składkę na polisę ubezpieczeniową, 
ostatnio w kwocie 570 tys. zł (o mniej 53 tys. zł niż rok wcześniej). Obecna 
polisa jest ważna do końca marca. 
   Oprócz ubezpieczenia, istotną sprawą są inne formy zabezpieczenia mająt- 
ku spółdzielni, jak np. ochrona przed zniszczeniem czy kradzieżami, ale tak- 
że przed utratą wartości wskutek awarii, czy pogarszania się stanu technicz- 
nego infrastruktury.
   Zabezpieczenie przed zniszczeniem i kradzieżami opiera się głównie o mo- 
nitoring i ochronę. Najlepiej pod tym względem wypada osiedle Idzikowskie- 
go, któremu z pomocą przychodzą naturalne bariery tworzące pół zamknięty 
charakter osiedla. Poza osiedlem Idzikowskiego objęte monitoringiem są 63 
budynki mieszkalne spółdzielni. W ocenie Zarządu w porównaniu do lat po- 
przednich sytuacja systematycznie się poprawia, mimo że wydatki na te cele 
nie stanowią obecnie priorytetów w osiedlach, a zdarzają się nawet przypadki 
przesuwania funduszy na inne cele. Tymczasem monitoring nie tylko pozy- 
tywnie wpływa na poprawę bezpieczeństwa mieszkańców, ale także zmniej- 
sza dewastacje. Dowodem na to jest choćby fakt, że brak  jest szkód spowo- 
dowanych graffiti na osiedlach Idzikowskiego i Bernardyńskiej, gdzie monito- 
ring jest najlepiej rozwinięty.
Kontrola zabezpieczenia majątku spółdzielni przez komisję rewizyjną będzie 
cyklicznym działaniem prowadzonym przez Radę Nadzorczą. Z obszerną re- 
lacją z kontroli można zapoznać się czytając protokół z plenum Rady Nadzor- 
czej z 15 grudnia 2015 roku dostępny na  stronie internetowej spółdzielni 
(wymagane zalogowanie).

RADA NADZORCZA PRZEPROWADZIŁA KONTROLĘ 
W OSIEDLACH

Jak ENERGETYKA zabezpiecza 
swój majątek?

Mariusz Ilnicki
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    Przyjęty został plan gospodarczo-finansowy 
na bieżący rok. Dokument można określić 
mianem „budżetu” spółdzielni - porządkuje 
planowane wydatki i spodziewane przycho- 
dy. W oparciu o przyjęte w planie parametry 
realizowane są następnie działania spółdziel- 
ni i poszczególnych osiedli. Członkom poz- 
wala zorientować się w jakiej sytuacji jest 
obecnie  MSM „Energetyka”. 
  Koszty gospodarki zasobami mieszkanio- 
wymi w tym roku wyniosą 123,69 mln zł. Przy- 
chody w tym obszarze będą 618 tys. zł niż- 
sze. Z kolei  w  zakresie pozostałej działalno- 
ści gospodarczej (gmz) przewidywany wynik 
netto (po zapłaceniu podatku dochodowego)  
to  6,98 mln zł. 
   Wartość zaplanowanych prac remontowych 
oszacowano na 32,64 mln zł i jest to o 18 pro- 
cent więcej w stosunku do przewidywanego 
wykonania w roku ubiegłym oszacowanego 
na podstawie danych za 3 kwartały 2015. Naj- 
większy wzrost wydatków w tym obszarze 
ma miejsce na osiedlu Sadyba - całkowite 
nakłady na remonty zwiększyły się o 4 mln zł, 
także osiedle Idzikowskiego znacznie zwięk- 
sza na kłady w porównaniu z poprzednim ro- 
kiem.
  Plan remontów zakłada kontynuację działań 
związanych z poprawą bezpieczeństwa. To 
głównie wymiana wewnętrznych linii zasilają- 
cych, instalacji gazowych, remonty elewacji 
oraz balkonów i loggii, remont chodników        
i poprawę oświetlenia terenu osiedli. Łącznie 
wydatki na ten cel pochłoną jedną trzecią 
środków przewidzianych na remonty. War- 
tość i zakres tych prac obniża się wskutek 
sukcesywnie przeprowadzanych niezbędnych  
prac - w planie zeszłorocznym było to aż 70 
procent środków. Zmniejszający się zakres 
remontów dotyczących najpilniejszych, zwią- 
zanych z bezpieczeństwem spraw, pozwala 
przeznaczać coraz większe fundusze na re- 
monty obejmujące poprawę wyglądu nieru- 
chomości i osiedli - np. w tym roku na remon- 
ty klatek schodowych pójdzie co piąta zło- 
tówka przeznaczona na ten cel (w skali 
osiedli to aż 6,2 mln zł). Remont klatek to jed- 
na z dwóch głównych pozycji w aż pięciu 
osiedlach (Bernardyńska, Sielce i wszystkie 
osiedla na Stegnach). Dla przykładu, budy- 
nek Burgaska 6 zaciągnął na ten cel pożyczkę         
z Centralnego Funduszu Remontowego w wy- 
sokości 2,25 mln zł, a całe przedsięwzięcie 
zakłada koszt remontu na poziomie 2,5 mln 
zł. Zgodnie z przedstawionymi harmonogra- 

mami, zdecydowana większość prac przepro- 
wadzona zostanie w okresie od kwietnia do 
września. 
    Stan Centralnego Funduszu Remontowego 
na początek tego roku to 34,57 mln zł. W cią- 
gu roku nastąpią wpływy ze zwrotu pożyczek 
w kwocie 6,96 mln zł, ale jednocześnie spo- 
dziewane jest udzielenie nieruchomościom 
nowych pożyczek o wartości 8,6 mln zł. Po- 
nadto środki z funduszu zostaną tymczaso- 
wo zaangażowane we wsparcie płatności 
osiedli (np. opłaty za wieczyste użytkowanie) 
oraz w przygotowanie nowej inwestycji na 
Sielcach.
   Zatrudnienie w spółdzielni pozostanie prak- 
tycznie bez zmian, zaś środki na wynagro- 
dzenia wzrosną o 2 procent (ograniczenie 
przyjęte przez Radę Nadzorczą określiło mak- 
symalny wzrost na 2,6 procent).

Remonty na osiedlach
Bernardyńska. Remonty pochłoną 1,2 mln zł, 
o 22 procent więcej w stosunku do przewidy- 
wanego wykonania roku ubiegłego. To naj- 
mniejszy „budżet” remontowy spośród sied- 
miu osiedli.  Najwyższą pozycją w planie są ro- 
boty ogólnoosiedlowe na które przewidzia- 
no połowę nakładów. W przypadku remon- 
tów w budynkach, kluczowe pozycje to wy- 
miana instalacji gazowej w jednym z bloków 
za 0,14 mln zł oraz remont klatek w jednym 
budynku za  0,11 mln zł. 
Idzikowskiego. Osiedle zakończyło w ubieg- 
łym roku spłatę pożyczki na termomoderni- 
zację, co umożliwia znaczne zwiększenie 
nakładów na remonty. W efekcie środki plano- 

wane na ten cel wzrosły z 0,33 mln zł do kwo- 
ty 2,57 mln zł. Blisko połowa środków posłu- 
ży do sfinansowania naprawy kominów wen- 
tylacyjnych we wszystkich (z wyjątkiem Pol- 
nej 3a) budynkach osiedla. Ponadto admini- 
stracja planuje wymianę wodomierzy w bu- 
dynkach i wprowadzenie systemu radiowego 
odczytu i monitorowania zużycia wody oraz 
wymianę podzielników wyparkowych na ele- 
ktroniczne również z odczytem radiowym. 
Kwotę 0,2 mln zł przewidziano na prace na 
terenie osiedla. 
Sadyba. Osiedle zaplanowało remonty na naj- 
wyższą kwotę w planie MSM „Energetyka”              
- 9,9 mln zł, co stanowi 30 procent całości na- 
kładów na remonty w spółdzielni. Główną po- 
zycją planu jest remont balkonów i loggii w 14 
budynkach, którego koszt wyniesie 1,74 mln 
zł. Drugą pozycją w planie osiedla - opiewa- 
jącą łącznie na kwotę 1,43 mln zł - są prace       
dotyczące garaży przewidziane w czterech 
nieruchomościach oraz poprawa stanu tech- 
nicznego pawilonów handlowych. Z kolei pra- 
ce na terenach osiedlowych pochłoną 0,85 
mln zł.
Sielce. Nakłady na remonty wzrosły o 7 pro- 
cent w stosunku do przewidywanego wyko- 
nania roku ubiegłego, zaś główne prace to           
- podobnie jak na Sadybie - remonty balko- 
nów i loggii w dziewięciu budynkach (1,37 
mln zł) i klatek schodowych w trzech budyn- 
kach (0,67 mln zł). Najwięcej - 1,48 mln zł    

PRZYJĘTO PLAN GOSPODARCZO-FINANSOWY NA ROK 2016

„BUDŻET” SPÓŁDZIELNI UCHWALONY

Przewidywany 
wynik  za rok 

2015

Plan na rok 
2016

Bernardyńska 498,20 325,94

Idzikowskiego 478,90 207,63

Sadyba 1799,97 1748,09

Sielce 1057,03 1154,87

Stegny Południe 1118,28 892,23

Stegny Północ 1185,28 1280,58

Stegny Rożek 465,16 444,44

Biuro Zarządu 1020,24 923,33

Ogółem 
spółdzielnia

7623,06 6977,11

Plan w liczbach:
✦ 11,16 zł/mkw/m-c  -  wynosi średni dla 
całej spółdzielni koszt eksploatacji                    
i utrzymania nieruchomości na podsta- 
wie planu na 2016 rok (wzrost o 2 pro- 
cent w stosunku do roku 2015). Najwyż- 
szy będzie na Stegnach Północ - 12,26 zł, 
najniższy na Stegnach Południe - 9,86 zł.

✦ 37 632 mkw - powierzchnia lokali użyt- 
kowych posiadanych przez spółdzielnię.

✦ 6 700 250 zł - planowane wydatki na bie- 
żącą konserwację. Kwota bez zmian                  
w stosunku do roku 2015.

✦ 17 397 410 zł  -  spodziewane w 2016 ro- 
ku przychody z pozostałej działalności 
gospodarczej spółdzielni (głównie wyna- 
jem lokali użytkowych - 13,06 mln zł).

✦ 19 840 500 zł  -  wyniosą wpłaty miesz- 
kańców na fundusz remontowy.

Źr.: Plan gospodarczo-finansowy                          
MSM „Energetyka” na rok 2016.

REKLAMA W M6 
JUŻ ZA 100 ZŁ! 

ZAMÓW OGŁOSZENIE MODUŁOWE 6x5 cm, 
KTÓRE TRAFI DO 19 200 MIESZKAŃ NA MOKOTOWIE. 

Kontakt: m6@msmenergetyka.pl,  600 38 33 34.

Dochód netto w tys. zł

mailto:m6@msmenergetyka.pl
mailto:m6@msmenergetyka.pl
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STYCZNIOWE PLENUM 
RADY NADZORCZEJ
    Na pierwszym w tym roku plenum Rady Nadzorczej zatwierdzo- 
ny został plan gospodarczo-finansowy spółdzielni na rok 2016. 
Rada uchyliła także dwie uchwały podjęte przez rady osiedli. 
   Dyskusja nad planem gospodarczo-finansowym na obecny rok 
trwała ponad godzinę i dotyczyła głównie kwestii wydatków na re- 
monty, podwyżek opłat oraz polityki zatrudnienia w spółdzielni. 
Finalnie uchwałę w sprawie planu przyjęto jednogłośnie. Szczegó- 
łowo plan opisujemy na sąsiedniej stronie.
    Podczas posiedzenia Rada uchyliła dwie uchwały podjęte przez 
rady osiedli Stegny Północ i Stegny Rożek. W pierwszym przypad- 
ku uchwała wykraczała poza kompetencje rady osiedla (dotyczyła 
uchylenia uchwały Rady Nadzorczej spółdzielni), w drugim przy- 
padku zadecydowały względy proceduralne - uchwała została 
przyjęta bez uprzedniego wpisania do porządku obrad zagadnie- 
nia, którego dotyczyła.
   Członkowie Rady zapoznali się także z działaniami spółdzielni  
w zakresie spraw terenowo-prawnych (relacja ze spotkania Zes- 
połu ds. regulacji stanów prawnych nieruchomości oraz wspiera- 
nia i koordynowania inicjatyw spółdzielni i wspólnot mieszkanio- 
wych - szczegółowo piszemy o tym na stronie 8) oraz bieżących 
działań związanych z przygotowaniami do rozpoczęcia nowej in-  
westycji na osiedlu Sielce.

Rozgrywki w 
spółdzielni coraz 
popularniejsze
  W połowie marca rozpocznie się trzeci 
sezon Energetycznej Ligi Mistrzów. Po 
raz pierwszy mecze będą rozgrywane 
na dwóch boiskach - do dotychczaso- 
wej areny na Idzikowskiego dołącza 
oddane niedawno do użytku po wy- 
mianie nawierzchni boisko przy ulicy 
Maltańskiej na Stegnach Południe. Me- 
cze odbywać się będą w poniedziałki       
oraz środy w godzinach 20.30-22.00    
i potrwają do czerwca. Najlepsi otrzy- 
mają puchary i nagrody, których funda- 
torami są organy spółdzielni.
  Udział potwierdziło już dwanaście 
drużyn - w tym po raz pierwszy druży- 
na reprezentująca osiedle Stegny Pół- 
noc. Zgłaszać się można do końca lu- 
tego (informacje pod adresem e-mail 
energetycznaLM@wp.pl). Do rozgry- 
wek można zgłosić drużynę złożoną     
z od 6 do 10 zawodników urodzonych 
w 1991 roku lub starszych. Organiza- 
torzy zapraszają też pojedyncze oso- 
by zainteresowane dołączeniem do 
jednej z grających już drużyn.
   Osiedlowa liga z rundy na rundę jest 
coraz popularniejsza wśród mieszkań- 
ców. W pierwszej edycji uczestniczyły 
cztery drużyny. Przez półtora roku licz- 
ba ta zwiększyła się trzykrotnie i każ- 
da następna edycja przyciąga nowych 
chętnych. 

przeznaczonych zostanie jednak na prace ogólnoosiedlowe, głównie 
przebudowę ulic i chodników w  części Czerniakowska  Wschodnia. 
Stegny Południe. Największe osiedle zmniejszyło swoje nakłady na re- 
monty w stosunku do roku ubiegłego o jedną czwartą, do wysokości 
5,2 mln zł. Głównymi zadaniami będą: remonty klatek schodowych            
w sześciu budynkach za 0,9 mln zł, kompleksowy remont wind w czte- 
rech budynkach za 0,66 mln zł, oraz prace na terenie osiedla o warto- 
ści 0,55 mln zł. 
Stegny Północ. Po 2015 roku, w którym osiedle dysponowało należą- 
cym do największych w spółdzielni „budżetem” na remonty, został on 
zmniejszony o blisko jedną piątą. Wciąż duża kwota - 5,2 mln zł, roz- 
dysponowana została na działania będące kontynuacją prac z lat po- 
przednich: remont klatek schodowych w ośmiu budynkach - 1,67 mln 
zł, balkonów i loggii w 25 blokach - 0,9 mln zł. Kwota 0,83 mln zł 
przeznaczona zostanie na roboty ogólnoosiedlowe, zaś za 0,4 mln zł 
prze prowadzone będą remonty pawilonów.
Stegny Rożek. Osiedle dokonało zwiększenia środków na remonty          
w stosunku do przewidywanego wykonania roku ubiegłego o 38 pro- 
cent, ale blisko 70 procent z kwoty 3,6 mln zł pochłonie remont klatek 
schodowych w jednej nieruchomości. Drugą pod względem wysoko- 
ści pozycją są prace ogólnoosiedlowe - 0,37 mln zł. Osiedle wyróżnia 
też duży udział pożyczki z CFR w kwocie przeznaczonej na remonty         
- 62 proc. Jest to pochodna wspomnianego remontu klatek, na który 
nieruchomość Burgaska 6 otrzymała z centralnego funduszu remon- 
towego 2,25 mln zł.

M.I.
red.
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    Na ostatnim spotkaniu grupy o skompliko- 
wanej nazwie „Zespół ds. regulacji stanów 
prawnych nieruchomości oraz wspierania i ko- 
ordynowania inicjatyw spółdzielni i wspólnot 
mieszkaniowych” reprezentujący miasto Mar- 
cin Bajko, dyrektor stołecznego biura gospo- 
darki nieruchomościami, przedstawił nowe 
plany i propozycje władz Warszawy w tym  
obszarze. Cześć rozwiązań - jeśli zostałaby 
przyjęta - może być groźna dla „Energetyki”        
i innych spółdzielni mających problem z nie- 
uregulowanymi gruntami. 
   Tak zwana mała ustawa reprywatyzacyjna 
została skierowana w sierpniu ubiegłego ro- 
ku przez prezydenta Bronisława Komorow- 
skiego do Trybunału Konstytucyjnego i trud- 
no określić nawet w przybliżeniu, kiedy moż- 
na spodziewać się decyzji. Z kolei z końcem 
poprzedniej kadencji parlamentu automa- 
tycznie zakończyły się prace nad projektem 
zmian ustawowych zainicjowane przez sto- 
łeczny ratusz. Zdaniem władz Warszawy ko- 
nieczne jest rozpoczęcie procedowania od 
nowa, dlatego urzędnicy z ratusza opraco- 
wują założenia do nowego projektu ustawy       
o regulacji praw do nieruchomości spółdziel- 
ni mieszkaniowych. 
   Przedstawione założenia sugerują, że w du- 
żej mierze ciężar procesu uregulowania grun- 
tu zostałby przerzucony na spółdzielnie. Pro- 
jekt zakłada bowiem konieczność złożenia 
nowych wniosków o ustanowienie prawa 
użytkowania wieczystego w ciągu dwóch lat 
od wejścia w życie proponowanej ustawy. 
Niestety jednocześnie przewiduje, że wcześ- 
niej złożone wnioski przestałyby obowiązy- 
wać, co spowodowałoby „restart” procedur      
i konieczność rozpoczęcia przez spółdziel- 
nie wszystkich działań od początku. Spół- 

dzielnia składając wniosek będzie zobowią- 
zana do załączenia mapy opracowanej przez 
geodetę ze wskazaniem dla danej nierucho- 
mości budynku,  a także gruntu niezbędnego 
zdaniem wnioskodawcy do funkcjonowania 
danego budynku. 
   Tymczasem MSM „Energetyka” posiada wy- 
konane opracowania dla osiedli Stegny Pół- 
noc, Stegny Południe i Idzikowskiego, a obec- 
nie realizowane są szczegółowe opracowa- 
nia dla osiedli Stegny Północ i Idzikowskiego, 
które mają być gotowe do końca kwietnia. 
Nie sposób jednak dziś stwierdzić, jakie wy- 
magania dla map geodezyjnych przedkłada- 
nych przez spółdzielnie będą określone w za- 
pisach projektowanej ustawy.
   Niemniej, co bardzo ważne, ustanowienie 
prawa wieczystego użytkowania miałoby na- 
stąpić bez wniesienia pierwszej opłaty. Jeżeli 
jednak spółdzielnia będzie się ubiegać o nie- 
ruchomości przyległe, które zdaniem miasta 
nie są niezbędne dla użytkowników budyn- 
ku, to oddanie terenu w wieczyste użytkowa- 
nie może wiązać się z koniecznością wniesie- 
nia pierwszej opłaty w wysokości 25 procent 
wartości nieruchomości. Niepokojąco brzmi 
właśnie propozycja określenia „niezbędności 
gruntu do korzystania przez budynek”. To 
Rada Miasta przesądzałaby jednak jaki teren 
jest niezbędny, a za jaki trzeba będzie zapła- 
cić. Dla spółdzielni jak „Energetyka” to spore 
zagrożenie, gdyż w przypadku np. Stegien 
Północ, blisko jedna czwarta powierzchni to 
tereny zielone. Czy warszawscy radni będą 
skłonni uznać te tereny za niezbędne do ob- 
sługi budynków?
    Jak przyznał podczas spotkania Marcin Baj- 
ko, do wypracowania pozostaje także kwes- 
tia roszczeń byłych właścicieli. Opracowywa- 

ne przepisy dałyby spółdzielniom możliwość 
wystąpienia z roszczeniami, które miałyby 
pierwszeństwo przed roszczeniami właści- 
cieli, ale przygotowywana ustawa musi też 
zagwarantować zachowanie prawa do rosz- 
czeń byłych właścicieli. Kluczowa pozostaje 
kwestia, kto miałby wypłacić ewentualne od- 
szkodowania. Jak stwierdzili przedstawiciele 
ratusza, najprostszym dla miasta rozwiąza- 
niem byłoby, by to spółdzielnie, jako upraw- 
nione do nabycia gruntów nieodpłatnie, za- 
płaciły za fakt, że ktoś inny tego prawa nie 
uzyska.
   To robocza propozycja władz Warszawy. 
Ratusz liczy, że w przygotowanie finalnego 
projektu aktywnie włączą się zainteresowane 
spółdzielnie.
    Podczas spotkania Marcin Bajko podniósł 
też kwestie utrudniające postęp w procesie 
regulacji gruntów w obecnym stanie praw- 
nym (czyli w oparciu o ustawę o gospodarce 
nieruchomościami).  W jego ocenie to przede 
wszystkim fakt, że spółdzielnie nie zawsze 
spełniają ustawowe przesłanki do regulacji 
lub nie są w stanie wykazać wymaganych 
przez przepisy dowodów potwierdzających 
wybudowanie przez daną spółdzielnię wska- 
zanego budynku. Chodzi tu o pozwolenia na 
budowę czy udokumentowanie pochodzenia 
środków finansowych przeznaczonych na 
ten cel. Czasem skutkuje to kuriozalnymi sy- 
tuacjami w których trzeba udowodnić pow- 
stanie danego budynku czy nawet ulicy.             
W „Energetyce” miały już miejsce wizje lokal- 
ne, np. w sprawie o zasiedzenie pawilonu han- 
dlowego na osiedlu Bernardyńska. Celem wiz- 
ji lokalnej było sprawdzenie, czy to spółdziel- 
nia  zbudowała  pawilon.

PROCES REGULACJI STANU PRAWNEGO TERENÓW „ENERGETYKI”

NOWA PROPOZYCJA MIASTA GROŹNA 
DLA SPÓŁDZIELNI?

Komisja ds. terenowo-prawnych 
Rady Nadzorczej, red.
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   Według danych dokumentu „Kierunki polityki senioralnej w dzielnicy Mokotów na lata 2016- 
-2023”, osoby w wieku senioralnym to obecnie 27 procent mieszkańców Mokotowa i nasz 
udział w całości populacji dzielnicy będzie rósł. Taki stan rzeczy współdziała z powołaniem 
Dzielnicowej Rady Senioralnej w programie której jest m.in. współpraca ze środowiskami             
i organizacjami pozarządowymi. Tak duża społeczność spółdzielcza winna w tym wziąć 
udział. Duże zainteresowanie wśród społeczników jest szczególnie na Sadybie, co również 
ma swoje odzwierciedlenie w działaniach mieszkańców.
   Zespół ds. seniorów rady osiedla Sadyba został powołany równo rok temu z inicjatywy 
członków komisji samorządowej rady osiedla. Przygotowano plan działania tej grupy w śro- 
dowisku osób 60+. Zebranie członków osiedla Sadyba zaakceptowało cały projekt i przez- 
naczyło na wydatki z tzw. pożytków 50 000 zł. Podjęte przez radę osiedla uchwały ograni- 
czały jedynie czas działania zespołu do jednego roku, co oznacza, że obecnie należałoby 
przekształcić go w formę bardziej zorganizowaną i obejmującą większą grupę mieszkańców 
osiedla. 
      Są zatem stworzone pewne ramy do działania na rzecz aktywizacji osób starszych. Do tan- 
ga trzeba jednak dwojga, dlatego niezbędne jest, aby seniorzy-spółdzielcy w tym momencie 
szerzej włączyli się w proces i wzięli aktywny udział w wypracowaniu dalszych kierunków 
organizowania się i działań. Trzeba porozumieć się i stworzyć warunki do łączenia się w gru- 
py w ramach których budowane będą więzi, poczucie wspólnoty i możliwości współdziałania 
w miejsce poczucia samotności, ubóstwa i nieporadności którą mamy dziś.  Negatywne ste- 
reotypy należy odrzucić i zacząć tworzyć nowy obraz seniorów jako grupy społecznej. 
     W tym celu powołano także Warszawską Radę Seniorów. Na stronie internetowej rady  
(www.senioralna.um.warszawa.pl) zamieszczony jest grafik posiedzeń i dyżurów prowadzo- 
nych zarówno przez członków warszawskiej, jak i dzielnicowej rady seniorów. Ich członko- 
kowie z uwagą wysłuchają opinii, a przede wszystkim wskazówek i rad, jak również pokie- 
rują chętnych do aktywnego działania. Najbliższy dyżur w ramach Warszawskiej Rady Senio- 
rów  - 10 marca o godz. 11.00, pełni niżej podpisany (ul. Nowolipie 25b, pok. 115).
    Uważam, że w najbliższym czasie problem seniorów powinien zostać dostrzeżony i omó- 
wiony przez rady osiedli i Radę Nadzorczą MSM „Energetyka”. Zbliżające się zebrania osied- 
lowe, a następnie WZCz to wydarzenia, które warto wykorzystać do szerszej prezentacji za- 
gadnienia. 

Marek Bryłowski
Wiceprzewodniczący Warszawskiej Rady Seniorów

Ciekawe liczby
✦ 0,5 procent - o tyle wzrósł w 2015 roku 
ogólny poziom cen dóbr i usług związa- 
nych z utrzymaniem mieszkania w Pol- 
sce. Średnio na utrzymanie mieszkania 
czteroosobowa rodzina wydaje mie- 
sięcznie  870 zł  (GUS, Lion’s Bank).

✦ 11,47 zł wynosi koszt m³  wody  w  War- 
szawie (wraz ze ściekami), co lokuje sto- 
licę w połowie rankingu dużych pol- 
skich miast. Spośród dużych miejsco- 
wości najdroższą wodę mają mieszkań- 
cy Mysłowic (18,01 zł), najmniej płacą   
w Białej Podlaskiej (6,32 zł). Dane: 
ceny-wody.pl.

✦  44 procent Polaków mieszka w prze- 
ludnionych mieszkaniach. Średnia dla 
krajów  UE  wynosi 17 procent, a w naj- 
lepszych pod tym względem krajach 
Beneluksu jest to 2 procent. Z wyliczeń 
Lion’s Banku wynika, że do dorównania 
standardom UE  w  Polsce potrzeba...        
8 mln mieszkań.

✦ 56 procent - to odsetek Szwajcarów  
mieszkających w wynajętych mieszka- 
niach. To najmniej w Europie. W Polsce 
to  niecałe 20 procent ludności. 

SENIORZY WSZYSTKICH OSIEDLI 
ŁĄCZCIE SIĘ!

Serdecznie dziękujemy
za bardzo dobrze wykonany 

remont naszego bloku panom
Marcinowi i Bogdanowi 

Oleszkiewiczom (firma BOMIR)
Życzymy dalszych sukcesów. 

Rada Domu bloku przy ul. Batumi 4
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Dane dobrze 
ukrywane
Rozmowa z Adamem Myziakiem z firmy ABI Consult,  
administratorem bezpieczeństwa informacji w MSM 
„Energetyka”. 

- Czym zajmuje się administrator bezpieczeństwa informacji (ABI)  
w spółdzielni mieszkaniowej?
- Jestem bezpośrednio odpowiedzialny za prawidłowe i zgodne z prze- 
pisami przetwarzanie danych osobowych. Niemalże każdy aspekt 
działalności spółdzielni mieszkaniowej związany jest z danymi oso- 
bowymi, od Walnego Zgromadzenia Członków, po dystrybucję kores- 
pondencji na osiedlach. Każdy z tych obszarów jest przedmiotem 
aktywności  tzw. ABI.
   Po ostatniej nowelizacji, ustawa o ochronie danych osobowych dość 
precyzyjnie definiuje zakres obowiązków takiego administratora. 
Obejmuje on przede wszystkim zapewnienie przestrzegania przepi- 
sów o ochronie danych osobowych, w szczególności przez spraw- 
dzanie zgodności przetwarzania danych osobowych z przepisami        
o ochronie danych osobowych, co oznacza, permanentne audyty wew- 
nętrzne i działania w ramach realizacji wniosków poaudytowych. 
   W „Energetyce” jestem odpowiedzialny również za sporządzenie            
i prowadzenie wszelkiej dokumentacji dotyczącej danych osobowych, 
tej wymaganej i tej niewymaganej przepisami, jak również czuwam 
nad bezpieczeństwem przetwarzania tych informacji. Jednym z ele- 
mentów jest tu kontrola nad wymianą danych pomiędzy poszczegól- 
nymi jednostkami i organami spółdzielni oraz udostępnianiem ich na 
zewnątrz. ABI de facto reprezentuje spółdzielnię we wszelkich spra- 
wach dotyczących danych osobowych.
- Niedawno obchodziliśmy Europejski Dzień Ochrony Danych Oso- 
bowych.  W mediach widzimy kampanie społeczne, które ostrze- 
gają przed dzieleniem się informacjami o sobie w Internecie. A jak 
ochrona danych osobowych wygląda w „Energetyce” w praktyce?      
- W MSM „Energetyka” kładzie się bardzo duży nacisk na ochronę da- 
nych osobowych. Dzięki świadomości osób zarządzających spółdziel- 

nią w tym obszarze mogę liczyć na duże wsparcie. Takie podejście 
znacznie ułatwia pracę i pozwala na szybkie wprowadzanie niezbęd- 
nych rozwiązań, a przy obecnym tempie zmian legislacyjnych, szybka 
reakcja jest kluczowa dla poprawnego przetwarzania danych osobo- 
wych w spółdzielni.
    Obecnie jesteśmy na etapie nowelizacji dokumentacji dotyczącej 
ochrony danych osobowych. Etap konsultacji dobiega powoli końca      
i po akceptacji Zarządu będziemy mieli nową „konstytucję ochrony 
danych”, która w kolejnym kroku posłuży jako baza kolejnego audytu 
i fundament do wprowadzenia następnego poziomu ochrony danych. 
Warto też wiedzieć, że jednym z obowiązków powstałych po noweli- 
zacji ustawy jest prowadzenie rejestru zbiorów danych osobowych 
przetwarzanych w spółdzielni. Rejestr taki jest jawny, co oznacza, że 
każdy może sprawdzić na stronie internetowej jakie zbiory prowadzo- 
ne w „Energetyce” podlegają obowiązkowi rejestracji.
- W spółdzielni przeprowadzono kontrolę Generalnego Inspekto- 
ra Ochrony Danych Osobowych (GIODO). Jest protokół pokontrol- 
ny, ale na konkretne wnioski „Energetyka” wciąż oczekuje. Co wy- 
nika z tej kontroli dla  spółdzielni?
- W efekcie podejścia spółdzielni o którym mówiłem wcześniej mo- 
żemy mówić o pełnym sukcesie jeśli chodzi o przebytą kontrolę 
GIODO. Kontrola była sporym wyzwaniem dla urzędu - poziom skom- 
plikowania badanych zagadnień wymagał od inspektorów dużej wni- 
kliwości i dogłębnego zapoznania się nie tylko z przepisami spółdziel- 
czymi, ale również z samą specyfiką pracy spółdzielni mieszkaniowej. 
Myślę, że mogło to mieć decydujący wpływ na czas oczekiwania na 
protokół końcowy, czyli zbiorcze podsumowanie kontroli. Materiał 
ten stanowi dla nas bardzo cenne źródło informacji i pozwolił na za- 
poznanie się z zewnętrznym, niezależnym punktem widzenia na dys- 
kusyjne kwestie związane z ochroną danych osobowych nie tylko           
w  MSM „Energetyka”, ale  w  spółdzielniach mieszkaniowych w ogóle. 
Co do zaleceń, to pozostaje nam czekać, ale i tak robimy  co  należy. 
   Z własnej praktyki mogę powiedzieć, że ochrona danych osobo- 
wych w spółdzielniach mieszkaniowych wymaga dużego doświad- 
czenia i dobrej orientacji zarówno w przepisach spółdzielczych, 
oczywiście zagadnieniach i przepisach dotyczących stricte ochrony 
danych, ale również w technicznych aspektach przetwarzania da- 
nych, od systemów informatycznych począwszy, a na zabezpiecze- 
niach fizycznych skończywszy.

LIST CZYTELNIKA

Czy na pewno musimy dostosować nasze osiedla do samochodów?
      Jestem mieszkańcem Sadyby. W ostatnim wydaniu M6 przeczytałem dwa artykuły dotyczące parkowania samochodów. Zgadzam się, że 
problem parkowania jest na osiedlach i trzeba tą sprawę rozwiązywać, ale bez przesady. W komentarzu redakcji zabrakło mi myśli współ- 
czesnej. Nie kwestionuję faktu, że w ciągu ostatnich 10 lat dwukrotnie zwiększyła się liczba samochodów. Jednocześnie tak samo zwiększy- 
ła się ilość smogu we wdychanym przez nas powietrzu. Czy jest to zatem słuszny trend i musimy się dostosować ?  Warszawa  jest najbar- 
dziej zakorkowaną stolicą Europy, na mieszkańca przypada u nas dwa razy więcej samochodów niż w Berlinie. Korki około godz. 17:00 na 
biurowym Służewcu są masakryczne. Szczyt klimatyczny w Paryżu przyjął jednak program zakładający  wielkie redukcje emisji dwutlenku 
węgla - to poważna sprawa, bo na szali postawione są losy nasze, naszych dzieci i wnuków. Natura potrafi żyć bez człowieka, ale człowiek 
bez natury - nie. Liczę więc, że założenia przekształcą się w zobowiązania i realne działania.  Jak to się ma do zwiększającej się ilości samo- 
chodów?  Moim zdaniem, naiwnie jest zakładać, że ustalenia paryskie nie będą spełniane i działać wbrew nim.
   Jakie działania proponuję? Nic nowego. Dla państwa - spróbować przeliczyć szacunki potrzeby miejsc parkingowych. Dla ludzi - przenosić 
się do innych środków transportu. Będzie zdrowiej i milej. Komunikację publiczną w Warszawie oceniam całkiem dobrze, a planowane są 
duże inwestycje w tramwaje, które ułatwią życie także nam - mieszkańcom Stegien i Sadyby. W stolicy przybywa ścieżek rowerowych i rowe- 
rzystów. Oczywiście nie zawsze można się obejść bez samochodu - szczególnie w przypadku rodzin z dziećmi, ale też Warszawy nie tworzą 
wyłącznie rodziny z dziećmi. Uważam, że idee wspólnego samochodu z sąsiadem albo wynajmu samochodu (taki projekt jest rozważany 
przez stołeczny ratusz) są całkiem racjonalne, a przeszkody są raczej natury psychologicznej, a nie technicznej.
   Mój tata wierzył, że każde dziecko ma mieć swój samochód. Może takie były czasy? Samochód był postrzegany jako przejaw luksusu. 
Może ludzie nie zdawali sobie sprawy, że z ilości (i jakości)  samochodów  (i kierowców)  będą takie problemy?  Samochód jest potrzebny, ale 
na pewno nie jest koniecznością.
     Obecny układ osiedli - z dużą przestrzenią i dużo zieleni pomiędzy budynkami, to jest to, co nas mieszkańców zachwyca i co pozytywnie 
wyróżnia osiedla „Energetyki”. Tzw. dogęszczenie może popsuć ten klimat. Myślę, że zamiary dużych zmian w tym kierunku powinny być 
na zebraniach spółdzielni przedmiotem poważnej dyskusji.

Aurimas Pranskevičius, Sadyba

Rozmawiał  Mariusz Ilnicki
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Obszar 3. 
Organy samorządowe
Zapisy statutu dotyczące warunków, które muszą spełniać kan- 
dydaci i członkowie Rady Nadzorczej i rad osiedli przyczyniły się          
- szczególnie w ostatnim czasie - do konfliktów w części środo- 
wiska członków spółdzielni, w tym anulowania wyborów członków 
rad osiedli Stegny Północ i Sadyba. Jak wskazał w analizie przygo- 
towanej dla komisji statutowej prawnik Marcin Smoczyński, re-  
gulacja dotycząca warunków stawianych kandydatom „nie jest 
sprzeczna z prawem, ale jest nieprawidłowa”. Chodzi o kwestie oś- 
wiadczeń składanych przez kandydatów, w szczególności czy oś- 
wiadczenia takie należy traktować wyłącznie jako informację, czy 
niespełnianie wymienionych w statucie warunków wyklucza możli- 
wość kandydowania. Problem ten występuje w statucie w dwóch 
miejscach - w art. 79 (kandydaci do Rady Nadzorczej) i w art. 96 
(kandydaci do rad osiedli).
Jasnego sformułowania wymaga w szczególności zapis dotyczący 
sytuacji sporu sądowego ze spółdzielnią - czy osoba, która zgod- 
nie z prawem ma możliwość dochodzenia swoich racji na drodze 
sądowej, może być kandydatem, a następnie członkiem organów 
samorządowych? W statucie nie ma też jasno określonych sankcji 
w przypadku wystąpienia danych sytuacji w trakcie kadencji. Pod- 
czas wyborów kandydaci składają pisemne oświadczenia przed 
głosowaniem, natomiast brak odpowiedzi na pytanie co w sytuacji, 
gdy już w trakcie kadencji wystąpi tego rodzaju kolizja (np. poja- 
wią się zaległości z opłatami, rozpocznie się spór sądowy ze spół- 
dzielnią itp.).
Komisja postawiła sobie za cel jednoznaczne doprecyzowanie sta- 
tutu w tym obszarze, jednocześnie decyzję o przyjęciu określone- 
go rozwiązania pozostawiając członkom. Przygotowane są dwie 
wersje dwóch uchwał, które porządkują kwestie dotyczące oświad- 
czeń składanych przez kandydatów do Rady Nadzorczej (uchwała 
nr 4) i rad osiedli (uchwała nr 5) pod kątem pozostawania w sporze 
sądowym ze spółdzielnią. Obie uchwały przygotowane są w dwóch 
wersjach, które regulują powyższy problem w następujący spo- 
sób:
1. Wariant I - kandydat jedynie informuje zebranych. Podmioty 
zgłaszające kandydatów na członków Rady Nadzorczej i rad 
osiedli dołączają do takiego zgłoszenia „oświadczenie kandy- 
data w przedmiocie pozostawania w sporze sądowym ze spół- 
dzielnią”;

2. Wariant II - bezwzględny zakaz kandydowania. Kandydatem na 
członka Rady Nadzorczej i rady osiedla nie może być osoba po-  
zostająca w sporze sądowym ze spółdzielnią.

W obu wariantach pozostawiono zapis, iż kandydat nie może zale- 
gać z opłatami na rzecz spółdzielni. Zmiany nie dotyczą też pozo- 
stałych warunków jak zakaz pracy w spółdzielni, prowadzenie 
działalności konkurencyjnej i brak możliwości kandydowania bez- 
pośrednio po dwóch trzyletnich kadencjach w Radzie Nadzorczej.

Podjęcie decyzji w tym zakresie jest ważne - pozwoli trwale wyga- 
sić konflikty wokół tej kwestii, które z różnym natężeniem utrud- 
niały funkcjonowanie organów samorządowych praktycznie od 
momentu przyjęcia obecnego statutu (np. na styczniowym posie- 
dzeniu Rada Nadzorcza uchyliła uchwałę jednej z rad osiedla przy- 
wracającą do swojego składu osobę, której wybór został zakwes- 
tionowany w zakresie prawidłowości wyżej wymienionych oświad- 
czeń). 
Co ważne, decyzja w tej kwestii należy do członków i niezależnie 
jaka będzie, pozwoli uporządkować sprawy w tym obszarze. Przed 
jej podjęciem należy rozważyć wszystkie „za” i „przeciw” obu roz- 
wiązań. Z jednej strony osoby reprezentujące interesy mieszkań- 
ców i spółdzielni nie powinny występować przeciw niej w sądzie,         
z drugiej zaś strony spór sądowy ze spółdzielnią to bardzo obszer- 
ny zbiór - może dotyczyć np. pomówienia członka zarządu, zarzu- 
tu o działanie na niekorzyść spółdzielni,  ale też zakwestionowania 
zasadności podwyżki opłat. 

Obszar 4.
Rady domów. 
To kwestia istotna jedynie dla mieszkańców osiedli o nieuregulo- 
wanym stanie prawnym gruntów. Wprowadzenie zmian w tym ob- 
szarze zrówna ich prawa i możliwości samodzielnego decydo- 
wania o swoich nieruchomościach z prawami, które przysługują 
pozostałym członkom spółdzielni. Nie wpływa w żaden sposób na 
działanie i kompetencje pozostałych osiedli i członków. 
W aktualnie obowiązującym statucie organy samorządowe: zebra- 
nie domowe-nieruchomości oraz rady domów-nieruchomości mo- 
gą być powoływane w sytuacji uregulowanego stanu prawnego  
gruntów. Dwa osiedla: Stegny Północ i Idzikowskiego, nie mają 
uregulowanej sytuacji w tym zakresie, wobec czego nie ma pod- 
staw w statucie do powołania i działania powyższych organów. Na 
Stegnach Północ organy te funkcjonowały jeszcze przed 2007 ro- 
kiem, czyli przed wejściem w życie obecnego statutu, wobec czego 
funkcjonują nadal, jednak de facto bez statutowej podstawy praw- 
nej. 
Przyjęcie zaproponowanych zmian zawartych w uchwale numer 6 
pozwoli powołać (w przypadku osiedla Idzikowskiego) oraz usan- 
kcjonować (w przypadku osiedla Stegny Północ) w statucie spół- 
dzielni działanie rad domów-nieruchomości oraz zebrań domów- 
-nieruchomości. Nowelizacja statutu w tym zakresie nie narusza     
w żaden sposób dobrze funkcjonującego systemu organów samo- 
rządowych w MSM „Energetyka”, a jedynie zrównuje prawa miesz- 
kańców  wszystkich nieruchomości spółdzielni obszarze samo- 
rządności. Rady domów i zebrania domowe to organy będące naj- 
bliżej mieszkańców, ich zadaniem jest współpraca z administracją 
w zakresie dbania o budynek i kontrola bieżących prac remonto- 
wych i uzgadnianie potrzebnych działań i planów remontowych.

Do WZCz zaplanowanego na czerwiec 2016 roku, będziemy w M6 prezentować propozycje zmian w statucie spółdzielni.              
W poprzednim numerze opisane zostały dwa pierwsze obszary - dotyczące usunięcia ze statutu przepisów niezgodnych               
z obecnie obowiązującym prawem, oraz regulujące kwestie pełnomocnictw podczas WZCz. Dziś kolejne dwa obszary.
Ponadto przed WZCz w każdym osiedlu ma miejsce otwarte dla wszystkich posiedzenie rady osiedla z udziałem członków 
komisji statutowej - spotkania takie odbyły się już na osiedlach Idzikowskiego, Stegny Rożek, Stegny Południe i Sielce. 
Najbliższe zebranie odbędzie się 5 marca na Sadybie. 
Wszystkie materiały dotyczące procesu nowelizacji statutu są dostępne na stronie internetowej  www.msmenergetyka.pl. 

DODATEK O STATUCIE

http://www.msmenergetyka.pl
http://www.msmenergetyka.pl
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Paradoksalnie coraz cieplejsze zimy zwiększają popularność 
toru, bo dziś już kanały czy parkowe oczka wodne nie zamar- 
zają na kilka miesięcy tworząc w ten sposób naturalne lodo- 
wiska.  W  latach 80-tych była to duma całej Warszawy - dziś 
jego stan pozostawia wiele do życzenia. Na szczęście władze 
miasta obiecały przywrócić torowi świetność i Stegny znowu 
staną się stolicą łyżwiarzy i nie tylko.

   „Wszyscy są zadowoleni. I łyżwiarze, którzy mogą wreszcie trenować 
niezależnie od pogody i mieszkańcy Warszawy, którzy tłumnie odwie- 
dzają tor do jazdy szybkiej na Stegnach” - pisała Maja Sokołowska-        
-Michalska w swoim fotoreportażu z dopiero co otwartego toru łyż- 
wiarskiego. Zdjęcia ukazały się w magazynie ilustrowanym „Sporto- 
wiec” z dnia 15 stycznia 1980 r. zapewne tuż przed oficjalnym otwar- 
ciem obiektu. Ceremonia odbyła się podczas zawodów o Puchar Wyz- 
wolenia Warszawy. Miasto otrzymało, jako trzecie w kraju w pełni no- 
woczesny kompleks sportowy (wcześniej istniały tory w Sanoku i Lu- 
binie).
  Jeśli potwierdzą się zapowiedzi władz Warszawy, w 2019 roku hi- 
storia zatoczy koło i odbędzie się kolejna ceremonia otwarcia - tym ra- 
zem mieszkańcy zyskają całoroczny obiekt halowy do uprawiania spor- 
tów lodowych oraz rozgrywania (poza sezonem) innych dyscyplin spor- 
towych. Koszt inwestycji to aż 160 mln zł. My jednak przyjrzymy się 
jak to wszystko się zaczęło… .
   Decyzja o budowie toru zapadła 13 stycznia 1969 r. na posiedzeniu 
Głównego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki (GKKFiT). Ustalono 
wtedy, że oprócz warszawskiego, powstanie również tor w Elblągu.          
O postanowieniach Komitetu, 18 stycznia 1969 r. informował „Prze- 
gląd Sportowy”. „Nie trzeba się chyba jeszcze raz rozwodzić nad tym, 
że te dwa tory będą przełomowym etapem na drodze do rzeczywi- 
stego rozwoju tej pięknej i pożytecznej dyscypliny sportu, która mię- 
dzy innymi z braku sztucznych torów nie nadążała za europejską czo- 
łówką” - pisała gazeta.
   W tamtych czasach istniał w Warszawie jedynie Torwar (oddany               
w 1953 roku). Możliwości treningowe były więć mocno ograniczone. 
Pozostawała jedynie budowa naturalnych torów, co z reguły czynione 
było przez samych zawodników. Korzystano też z miejskich stawów, 
czy jezior. Podstawowy warunek - za oknem musiał być mróz. „W grud- 
niu mieliśmy w Warszawie kilka dni mrozów, które wystarczyły na to, 
aby zamarzły stawy i jeziorka. Na terenie stolicy istnieją dwa tego 
rodzaju lodowiska, które nadają się do treningu. Jedno na Jeziorku Ka- 
mionkowskim, (…), drugie na stawie w parku Ujazdowskim…” - infor- 
mował w styczniu 1951 r. „Przegląd Sportowy”. Wracając do samej de- 
cyzji z 1969 r.,  jaka zapadała na posiedzeniu GKKFiT, poza nią nie usta- 
lono dokładnej lokalizacji stołecznego obiektu.  Największe szanse 
dawano Skrze. Budowa miała rozpocząć się w 1970 r., a jej koszt w ca- 
łości pokryty byłby z dotacji państwowych. Początek budowy opóźnił 
się o kilka lat, tor powstał w zupełnie innym miejscu, a jego otwarcie 
stało się urzeczywistnieniem marzeń i ukoronowaniem wieloletnich 
starań Polskiego Związku Łyżwiarstwa Szybkiego oraz stołecznych 
panczenistów. 
    Oprócz sztucznie mrożonego toru do jazdy szybkiej na lodzie obiekt 
poszczycić się mógł min.: salą sportową, siłownią, pomieszczeniami 
do odnowy biologicznej, czy kortami tenisowymi. Osnową dla infra- 
struktury sportowej były pomieszczenia biurowe oraz baza noclego- 

wa (Dom Wycieczkowy), z której korzystać mogli sportowcy biorący 
udział w zawodach, czy przebywający na zgrupowaniach. Analizując 
działalność kompleksu, oprócz tej skierowanej bezpośrednio w stro- 
nę zawodników, nie można również zapomnieć o niezwykle ważnej 
funkcji społecznej dedykowanej przede wszystkim mieszkańcom War- 
szawy. Tej grupie obiekt oferuje wyjątkowo szerokie spektrum mo- 
żliwości aktywnego spędzania czasu.
   Przyglądając się kartom historii warszawskiego toru i planom moder- 
nizacyjnym przewidzianym na najbliższe lata, warto odnotować pierw- 
szą, niezwykle istotną zmianę, która podniosła standard omawianego 
obiektu. W latach 1996-1997 dokonano pierwszej transformacji bu- 
dynków i częściowo stadionu lodowego. Kolejne przekształcenia doty- 
czyły  już znaczenie poważniejszych prac i związane były z gruntowną 
przebudową pod kątem docelowego zadaszenia. Całość miała przy- 
brać formę hali lodowej. Projekt modernizacji powstał w pracowni prof. 
Wojciecha Zabłockiego. Plan ten nie został i - jak już wiadomo - nie zo- 
stanie nigdy zrealizowany. W 2015 roku przygotowany został kolejny 
projekt i wiele wskazuje na to, że w tym roku rozpocznie się budowa 
pięknej hali na torze stegieńskim.
    Do 2018 r. ma powstać pierwszy kryty tor łyżwiarski w Polsce. Trzo- 
nem kompleksu będzie olbrzymie, gigantyczne wręcz ukośne zada- 
szenie o łącznej powierzchni 2,5 ha skrywające pod sobą nietkniętą 
płytę toru wraz z istniejącą aparaturą mrożenia oraz nowy budynek za- 
plecza. Istniejący obiekt zostanie wyburzony. 
   Na stegieńskiej arenie w ciągu 35 lat jej działalności odbyło się wiele 
zawodów zarówno rangi krajowej jak i międzynarodowej. Warte odno- 
towania są na pewno Mistrzostwa Świata na Dystansach z marca 1997 
r. oraz Puchar Świata w Sprincie z grudnia 1999 r. Wspomnijmy jesz- 
cze Międzynarodowe Zawody w Jeździe Szybkiej na Lodzie Nordic 
Youth Games (luty 2003), czy Mistrzostwa Świata Juniorów w Jeździe 
Szybkiej na Lodzie (luty 2015). Na torze przeprowadzono również 
osiem edycji zawodów pod nazwą Międzynarodowy Puchar Warszawy 
„Warsaw Cup”, które figurowały, co warte jest odnotowania, w kalenda- 
rzu Międzynarodowej Federacji Łyżwiarskiej (ISU).

Dziękuję za pomoc panu Andrzejowi Krawczyńskiemu - wieloletnie- 
mu kierownikowi ośrodka Stegny. Jego nieoceniona merytoryczna po- 
moc i ogromna wiedza pozwoliła na przygotowanie tekstu.

Hubert Habrat

KORZENIE MOKOTOWA. TOR STEGNY 

MEKKA ŁYŻWIARZY

WYJAŚNIENIE 
Z przyjemnością przeczytałam artykuł Anny Popławskiej pt.”Pionierzy nowej Sadyby” w poprzednim numerze  M6. Przypomniałam sobie jak wyglą-
dały początki egzystencji w naszym osiedlu. Muszę jednak sprostować małe nieścisłości, które wkradły się do tej publikacji. Chodzi o budynek przy 
św. Bonifacego 89. W artykule przeczytałam, że  po niesamowitej zimie, którą opisuje autorka „ruszyła budowa przy ul. Bonifacego 89”. Otóż jest to 
nieprawda. Ja w tym domu mieszkam od 2 grudnia 1969 r, tak więc nie mógł być budowany dopiero w 1970 r.

Maria Szepard, ul.św.Bonifacego 89

„Wszyscy są zadowoleni” - informował w styczniu 1980 roku 
tygodnik „Sportowiec” w swoim fotoreportażu z zajęć na torze. 
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Z ŁOKCIAMI NA PARAPECIE. NOTUJE HELENA KOWALIK.

Przepraszam, będzie głośno
   Między godziną szóstą a siódmą w zimowe poranki widzę to wy- 
raźnie; mój blok już obudzony, w kolejnych oknach zapala się 
światło, a sąsiednie jeszcze ciemne, mieszkańcy śpią. Obserwuję to 
z placyku, na który wyprowadzam psa. Domyślam się, dlaczego 
mój 15-piętrowy blok na Stegnach wyróżnia się od sąsiednich                  
- mieszka w nim wyjątkowo dużo młodych rodzin. Gdy wrócę ze spa- 
ceru, zderzę się w drzwiach z matkami prowadzącymi swoje zaspa- 
ne dzieci do żłobka, czy przedszkola. Najczęściej słyszanym sło- 
wem,  jakie rozlega się wtedy w holu, jest: „Szybko, szybko”. 
   A dlaczego młodzi ludzie chcący kupić, lub wynająć swe pierwsze 
mieszkanie upodobali sobie właśnie mój blok? Bo jeszcze trzy lata 
temu lokale w tym miejscu były relatywnie tańsze niż w bliźniaczych 
blokach po sąsiedzku. Z powodu wyglądu holu, klatek. Co tu dużo 
opisywać - zarastał je brud. Ściany na korytarzach nie były malowa- 
ne od dnia oddania budynku do użytku, czyli od 1975 roku. Lino- 
leum na podłogach parciało latami niedomyte, raz na kiedyś posma- 
rowane pastą, która miała pokryć zalegający w kątach kurz. Klatki 
schodowe straszyły nie tylko zabazgranymi ścianami, ale i fetorem 
od podłóg, bo od jesieni służyły za noclegownię włóczęgom. 
     Owszem. Były desperackie próby poprawienia wyglądu korytarzy 
przez chcących sprzedać mieszkanie. Ktoś na własny koszt poma- 
lował nawet całe piętro, ale niewiele mu to dało, bo kupiec nacisnął 
w windzie niewłaściwy guzik, wysiadł wcześniej i zorientował się, 
że tylko na jednym piętrze nie ma pomazanym  ścian. Ale to już 
przeszłość.  Kilka lat temu korytarze zostały wymalowane, szykują 
się kolejne renowacje. W życiu mojego bloku nastąpił inny rozdział 
- czas uspołecznienia dzięki powołaniu rady domu; co to znaczy, 
napiszę następnym razem. 
    Nie mieszkam w tym budynku od samego początku, sprowadzi- 
łam się, gdy stał już 10 lat. Z sąsiedzkich opowiadań wiem, że w od- 
różnieniu od innych na Stegnach, nie zasiedlano go zupełnie 
przypadkowymi lokatorami, czekającymi na spółdzielcze „m-ileś” 
nawet kilkanaście lat. To był czas budowania Trasy Łazienkowskiej, 
która spowodowała wyburzanie czynszówek po prawej stronie Wi- 
sły i w związku z tym do mojego bloku przesiedlono kilkadziesiąt 
osób z dwóch praskich kamienic. Rodziny znały się od dziecka. 
Łączył je wspólny, robotniczy los. Nie z własnej woli przeniesione            
w zupełnie inne miejsce długo trzymały się razem. Solidarność 
przejawiała się nie tylko we wspólnym obchodzeniu rodzinnych 
uroczystości, ale i w zmowie milczenia w razie nieoczekiwanej wizy- 
ty dzielnicowego. 

   W latach 80-tych mundurowi pojawiali się w moim bloku dość 
często. Kilka rodzin było w kolizji z prawem, raz nawet doszło do 
porachunków z bronią w ręku (szczęśliwie skończyło się na postrze- 
leniu przed budynkiem).  Ale minęły lata - ktoś wylądował w  więzie- 
niu, ktoś inny zapił się na śmierć, w ogóle ci, których mundurowi zna- 
li osobiście, wyrośli z chojractwa, zdziadzieli. 
    Z tablicy ogłoszeń w holu bloku zniknęły nazwiska lokatorów przy 
numerach poszczególnych mieszkań (skutek ustawy o ochronie da- 
nych osobowych). I tak nazwiska były już nie do zapamiętania, bo 
przybyło wiele nowych osób. Blok stracił swój pierwotny profil spo- 
łeczny. Nie wiedzieliśmy, kto jak się nazywa, ale dzięki rozmowom 
na klatce, w windzie wiadomo było, na którym piętrze mieszka kier- 
owca taksówki gotowy w razie czego podwieźć na dworzec czy do 
szpitala, albo informatyk orientujący się, co jest w środku niewydol- 
nego komputera. Wszyscy też znali numer lokalu pana  Janusza „zło- 
tej rączki”, nieodmawiającego pomocy nawet w niedzielę. 
     Cywilizowaliśmy się. Świadczyły o tym często wyrzucane przed 
blok stare wyszkowskie regały i wysiedziane fotele z epoki Gierka,   
a także niekończący się latem stukot młotków ekip remontowych. 
Już mieliśmy w łazienkach glazurę na całą ścianę, a nie tylko pasek 
przy wannie. Z podłóg zniknęło żałośnie udające drewno linoleum, 
pojawiła się mozaika, a nawet eleganckie, szerokie deski. Wiele za- 
mówień zebrały firmy montujące solidne fornirowane drzwi z po- 
dobno nieustępującymi złodziejom zamkami. Tylko na korytarzach 
nadal czerniły się dziury po rzuceniu rozżarzonego peta. To, co za 
progiem, wielu lokatorów traktowało jak niczyje. 
     I nikomu nie przychodziło do głowy, aby planując generalny, wie- 
lotygodniowy remont, wywiesić w holu kartkę z informacją o uciążli- 
wym dla mieszkańców przedsięwzięciu, przeprosić za zakłócenie 
spokoju. Pierwszy raz taki liścik pojawił się w ubiegłym roku póź- 
nym latem. O dziwo, nikt nie zerwał kartki przyklejonej do drzwi 
windy, natomiast wśród zasiedziałych mieszkańców krążyło ciche 
pytanie, kto mieszka pod podanym numerem. Okazało się, że mło- 
de małżeństwo, dopiero co się sprowadzili. - To ci, tacy grzeczni, co 
pierwsi mówią dzień dobry - rozszyfrowała autorów listu pani Ewa, 
która ma na wszystko oko.  Do naszego bloku weszło nowe... .

Helena Kowalik - dziennikarka i reportażystka, autorka 11 książek i se- 
tek reportaży.  Pracowała w redakcjach: Życie Warszawy, Prawo i Życie, 
Przegląd Tygodniowy, Przegląd, ostatnio związana z Wprost. Laureatka 
licznych nagród, w tym za całokształt pracy dziennikarskiej (m.in. 
Nagroda im. Ksawerego Pruszyńskiego, Nagroda im. Bolesława Prusa,   
a także „Melchiora 2010” w kategorii Inspiracja Roku). Zbiór „Wyjście       
z lasu” został wyróżniony przez redakcję Życia Literackiego jako książka 
roku. Od 2003 członkini Rady Etyki Mediów. Mieszkanka Stegien z kilku- 
dziesięcioletnim doświadczeniem. 

 Ferie z OEK „Sadyba”         
   Po raz kolejny ferie zimowe w Ośrodku Edukacji Kulturalnej „Sadyba” 
okazały się dwutygodniową przygodą, podczas której nie zabrak- 
ło dobrej zabawy. Zorganizowane zostały w ramach 
akcji „Zima w Mieście” i objęły 20-osobową grupę 
w wieku 6-12 lat. 
   Poprzez zajęcia stacjonarne dzieci nawiązy- 
wały przyjaźnie, integrowały się w grupie. 
Dlatego pierwszy dzień dzieci spędziły w pla- 
cówce, gdzie odbyły się zajęcia integracyjne  
i plastyczne. W kolejnych dniach uczestnicy 
ferii odwiedzili Centrum Interpretacji Zabytku, 
gdzie zaproszono dzieci  do udziału w zajęciach 
po tytułem „Zawód-architekt”. Grupa nie tylko poznała 
specyfikę zawodu od teoretycznej strony, ale również mogła 
rozwinąć wyobraźnię w tworzeniu budowli z papieru. Przystanek His- 
toria Centrum Edukacji IPN zaprosił dzieci na warsztaty pt. „Co by było 

gdyby zwierzęta mówiły - Kasztanka Piłsudskiego”. Pierwszy tydzień 
zakończyło wyjście do kina.
   W drugim tygodniu maluchy odwiedziły m.in. Manufakturę Cukier- 
ków. Dzieci nie tylko mogły się przyglądać efektom produkcji, ale tak- 

że obserwować jej proces. Cukiernicy uchylili rąbka tajemnicy 
przekazując dzieciom informacje dotyczące składni- 

ków potrzebnych do tworzenia słodyczy.
 Młodzieżowy Dom Kultury im. Władysława Bro- 
niewskiego to kolejny przystanek. Starsza gru- 
pa wybrała warsztaty architektoniczne, nato- 
miast młodsza przyrodniczo-matematycz- 
ne. Zaś Teatr Guliwer powitał wszystkich 
swoich miłośników spektaklem „Brzydkie Ka- 

czątko”. 
  Dzieci mogły też sprawdzić swoje umiejętności 

podczas zajęć rekreacyjno-sportowych dzięki gościn- 
ności TKKF Ognisko Hubert. Akcję Zima w Klubie 2016  zakoń- 

czono wyjściem do kręgielni.
Emilia Piątkowska, OEK „Sadyba”

fot.OEK „Sadyba”
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  Działające na Stegnach 
stowarzyszenie obchodziło 
właśnie swoje piąte urodzi- 
ny. Przez ten czas już na 
trwałe wpisało się krajob- 
raz osiedla i zintegrowało 
wokół siebie sporą grupę 
mieszkańców. Z działań 
„Apetytu” tylko w ostatnim  
roku skorzystało ponad 
270  osób.
  Początek roku, jak zwykle, 
stał się pretekstem do pod- 
sumowania minionych 12 
miesięcy i zaplanowania 

działań na rok 2016. Stowarzyszenie zorganizowało spotkanie swoich członków i sympatyków               
z radą osiedla, przedstawicielami kierownictwa administracji Stegny Północ oraz współpracującymi 
osobami. Zarząd spółdzielni reprezentował Grzegorz Engelbrecht. Było się czym pochwalić, gdyż 
rok 2015 obfitował w wiele ciekawych imprez. Podczas ferii zimowych zorganizowano zimowisko 
dla dzieci i młodzieży szkolnej w Zakopanem, latem kolonie w Mikoszewie nad morzem. Dzień 
dziecka dzieci spędziły na edukacyjnej wycieczce w Parku Jurajskim w Kołacinku, tuż przed świę- 
tami miała miejsce wycieczka Mikołajkowa na Farmę Iluzji w Trojanowie. Z kolei dorośli uczestni- 
czyli m.in. w dwóch wycieczkach zagranicznych – czterodniowej do Sztokholmu oraz autokarowej 
na trasie Dolny Śląsk - Saksonia - Czechy. 
   Podczas niedawno zakończonych ferii piętnastoosobowa grupa dzieci - podobnie jak rok wcześ- 
niej - przebywała na zimowisku w Zakopanem. Zaplanowane na wiosnę i lato wojaże to wycieczka 
samolotem do Belgii i cykliczne wycieczki po Mazowszu, wycieczka autokarowa z okazji dnia dziec- 
ka oraz kolonie letnie w Augustowie. Ponadto stowarzyszenie regularnie prowadzi  zajęcia na siłow- 
ni - szczególnie gimnastykę usprawniającą dla pań. We współpracy z parafią księży Marianów, 
udzielana jest pomoc wolontariacka osobom starszym i samotnym.  „Apetyt na Aktywność” współ- 
pracuje także z prawnikiem oraz Caritasem i mokotowskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej. 
  Program działań stowarzyszenia wywieszony jest w holu pawilonu przy Soczi 6, zapoznać z nim 
można się także na profilu stowarzyszenia na Facebooku.

Elżbieta Wróblewska
Prezes  Stowarzyszenia  „Apetyt na Aktywność”

ENERGETYKA WCZORAJ I DZIŚ. PRZYŚLIJ SWOJE ZDJĘCIE I WYGRAJ KSIĄŻKĘ

Budynki i tereny osiedli „Energetyki” przez lata bardzo się zmieniły, ale czy zawsze to są zmiany na korzyść?  Fotografia przedstawia Stegny, rejon 
ulic Katalońskiej i Maltańskiej w roku  1979  i obecnie.  Co prawda niegdysiejszą „patelnię” dziś gęsto porastają drzewa,  jednak widoczne na 
zdjęciu plac zabaw dla dzieci i ławki dla mieszkańców to obecnie  parking. Fotografię przesłała Maria Kosicka z ulicy Barcelońskiej. Do autorki 
wędruje książka autorstwa Olgierda Budrewicza, „Warszawa w starej fotografii”.
Zapraszamy do przesyłania do redakcji starych zdjęć z terenu naszych osiedli. My zrobimy zdjęcie współczesne i zamieścimy obie fotografie w 
M6. Dla autorów opublikowanych zdjęć -  nagrody książkowe!  Zdjęcia w formie elektronicznej można przysłać na adres m6@msmenergetyka.pl, 
lub w formie listowej, na adres spółdzielni: MSM Energetyka, ul. Zwierzyniecka 8A, 00-719  Warszawa, z dopiskiem „M6”.

Pierwsza pięciolatka 
„APETYTU NA AKTYWNOŚĆ”

 Bezpośrednio sprzedam małe 
mieszkanie na Stegnach, ul. Kau- 
kaska. Tel. 725 369 867.

 PILNIE - Sprzedam mieszkanie       
3  pokoje 60 m², ul. Nicejska  piętro 
2/12  lub zamienię  na mniejsze 2 
pokoje 47 m²  w tej okolicy. Kontakt 
tel. 792 317 545.

 Sprzedam bezpośrednio ładne     
2 pok. mieszkanie z widną kuchnią, 
42 m² przy ul. Jałtańskiej. Tel. 604 
775 778.

 Zamienię mieszkanie 31 m² - ka- 
walerka, Melomanów 10 (budynek       
z 2001 roku) na większe, do 60 m². 
Dopłacę, spłacę zadłużenie, pomo- 
gę co miesiąc finansowo itp. Naj- 
chętniej zamiana w ramach MSM. 
Kontakt: 502 730 333.

  Kupię mieszkanie: zadłużone,      
z lokatorem, z problemem praw- 
nym. Tel. 796 796 596.

  Sprzedam działkę budowlaną 
5000 m² za Zalesiem Dolnym do za- 
budowy jednorodzinnej i bliźniaczej. 
Wszystkie media. Miejscowość sta-
łych mieszkańców. T: 604 135 178. 

  Tanio sprzedam działki rekrea- 
cyjne 2x800 m² nad Narwią - Dzbą- 
dzek. Tel. 501 507 556.

  Do wynajęcia miejsce postojowe 
w garażu podziemnym wielostano- 
wiskowym, w budynku przy ul. Melo- 
manów 10. Osiedle Sielce - Czernia- 
ków. Tel. 733 507 917.

  Wynajmę stanowisko garażowe, 
dozorowane, w budynku przy ul. 
Powsińskiej 23. Czynsz wyniesie 

OGŁOSZENIA 
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koszty opłat miesięcznych na rzecz 
spółdzielni „Energetyka”. Tel. 22 
121 18 00, lub  603 921 071.

  Remontujesz mieszkanie? 
Poradź się architekta wnętrz absol- 
wentki Akademii Sztuk Pięknych. 
Kompleksowe projekty, najnowsze 
trendy, doradztwo i konsultacje 
godzinowe. Tel. 603 674 590.

    MEBLOPASJA. Remonty i wykoń- 
czenia wnętrz. Elektryka, hydrauli- 
ka, zabudowy g/k, malowanie, 
gresy. Tel. 502 116 850.

  Adam, złota rączka. Szybko, ta- 
nio, solidnie. Referencje.  Wszystko 
co może się zepsuć można napra- 
wić. Kran, gniazdko, drzwiczki, że- 
lazko. Dojazd i wycena gratis, drob- 
ne prace od ręki. Tel. 886 138 679.

 ELEKTRYK, tel. 503 563 035. 
Szeroki zakres, solidnie termino- 
wo.Monitoring, alarmy, projekty.

 A-Z remonty.  Osobiście, solid- 
nie, TANIO!  Cyklinowanie, gładź 
gipsowa, malowanie, glazura, tera- 
kota, hydraulika, elektryka itp. Tel. 
793 97 44 81. MOKOTÓW. 

  Cyklinowanie parkietu, bezpyło- 
wo. Układanie. Profesjonalnie              
z gwarancją. Tel. 601 347 318. 

  Hydraulika, gaz. Zenek. Tel. 691 
718 300.

  Malowanie, tapety, gładzie, gla- 
zura, hydraulika, elektryka i inne 
remontowe. Tel. 886 365 350.

  Naprawa, serwis, regulacja 
okien. Wymiana uszczelek. Montaż 
nawiewników okiennych, żaluzji, 
rolet, moskitier, plis, zabezpieczeń 
do okien, ul. Kozłowskiej 1. Tel. 22 
296 06 96. 

 Usługi remontowe i wykończe- 
niowe: glazura, terakota, malowa- 
nie, gładź, hydraulika, elektryka, 
szafy wnękowe, meble kuchenne, 
panele. Solidnie. Tel. 534 171 786.

   Usługi remontowe, odnawianie, 
odświeżanie, hydraulika, elektryka. 
Robert, tel. 506 854 153.

  Łazienki, kuchnie: glazura, ka- 
mień. Hydraulika, elektryka, tapety, 
malowanie, parkiety, panele. Solid- 
nie i niedrogo.  Tel. 735 705 260.

  Remonty kompleksowo, glazu- 
ra, hydraulika, malowanie, elektry- 
ka. Solidnie. Tel. 602 378 608.

  Zakład Tapicerski z wieloletnim 
doświadczeniem poleca swoje usłu- 
gi, tel. 22 842 94 02, 502 250 803, 
22 618 18 26 .

  Angielski u doświadczonej na- 
uczycielki - dzieci powyżej 10 lat, 
młodzież, studenci. Niedrogo. Tel. 
888 751 452.

 ANGIELSKI - korepetycje dla do- 

rosłych i dzieci. Doświadczona 
lektorka, własne materiały. Z doja- 
zdem lub bez. Tel. 516 951 170.

 Niemiecki z nauczycielem: szko- 
ła podstawowa, gimnazjum, liceum, 
technikum: 
korepetycjeniemiecki@onet.eu.  

  Język niemiecki na wszystkich 
poziomach zaawansowania. W do- 
mu u lektora (studentka germani- 
styki UW) albo u kursanta. 60 min.      
- 35 zł, 90 min. - 50 zł. Zapraszam. 
Tel. 570 568 031.

  WŁOSKI „szyty na miarę”: Zajęcia 
indywidualne w 100% dopasowane 
do potrzeb ucznia! Skuteczność, 
pasja, zaraźliwy entuzjazm  materia- 
ły w cenie; pierwsze, zapoznawcze 
spotkanie gratis!  Kontakt: 
a.d.rumik@gmail.com.

  Młoda i miła nauczycielka języ- 
ka polskiego udzieli korepetycji lub 
dodatkowych lekcji z zakresu pisa- 
nia różnego typu tekstów. Tel. 663 
329 438, lub szelwina@wp.pl.

  Korepetycje fizyka i matematy- 
ka, student 5 roku Politechniki, 
udzielam korepetycji na miejscu         
i u siebie. Niedrogo. Zakres: gim- 
nazjum, liceum, technikum. Tel. 
514 491 109. 

  Fizyka-korepetycje, autor pod- 
ręczników, doświadczony pedagog,  
tanio, gimnazjum, liceum, techni- 
kum  Tel. 22 842 00 59.

  Manicure, pedicure, henna, kos- 
metyka, przedłużanie rzęs i włosów, 
makijaż permanentny. Atrakcyjne 
ceny. Salonik Urody Beauty. 
Kaukaska 7. Tel. 662 446 336.

  Salon Isabelle zaprasza na usłu- 
gi fryzjerskie oraz kosmetyczne. Ul. 
Czerniakowska 28A. Pon., śr., pt.       
w godz. 11-19, wt., czw., sob. 9-15. 
Tel. 607 767 325.

  Pedicure leczniczy - stopa cuk- 
rzycowa, hiperkeratozy, nagniotki, 
usuwanie odcisków, modzel na 
śródstopiu, wrastające paznokcie, 
zakładanie klamer. Wilanów, tel. 
660 77 44 75.

   Piękne rzęsy w każdym wieku. 
Przedłużanie i zagęszczanie rzęs. 
Tel. 720 802 008.

  YUMI LASHES keratynowy lifting 
rzęs - nowość w Polsce! Salon Inspi- 
racja. Al. Wilanowska 364B, obok 
metra Wilanowska. Tel. 790 819 
679.

  Doświadczona i czynnie dzia- 
łająca kosmetyczka zaprasza na 
manicure zwykły i hybrydowy: 30/60 
zł, pedicure zw/hybrydowy: 70/100 
zł, henna z reg. 20 zł. U siebie w do- 
mu ul. Kartaginy. Tel. 660 77 44 75.

  STENIA. Usługi fryzjerskie dam- 
skie w domu klienta. Mokotów -Ursy- 
nów-Wilanów. Tel. 22 642 46 12,  

tel. informacyjny 885 955 750.
  Boli Cię kręgosłup, kolana? Myś- 

lisz, że w Twoim wieku już nic nie da 
się zrobić? Przyjdź do nas na gim- 
nastykę z seniorami. Zobaczysz, jak 
odżyjesz. Szkoła Integracyjna ul. 
Bonifacego 10. Tel. 694 558 700.

  PROFESJONALNY GABINET Z 
UPRAWNIENIAMI. Masaże lecznicze    
i relaksacyjne. Antycellulitowy ma- 
saż bańką chińską 50 zł/h. Gabinet 
BioSens, ul. Jaszowiecka 2, tel. 509 
566 642. Zniżki dla seniorów.

  Rehabilitacja, fizjoterapia, masa- 
że sportowe - w domu pacjenta. 
Dyplomowany fizjoterapeuta po 
WUM. Julian, tel. 5012 173 328.

 Domowa Akademia Rozwoju 
zaprasza na indywidualne zajęcia 
rozwojowe dla dzieci w wieku 6 m-cy 
– 5 lat. Zajęcia prowadzone na Steg- 
nach przez psychologa, terapeutę 
SI. Tel. 605 44 55 75, 
kontakt@domowaakademia.pl.

  Psychoterapia, coaching, terapia 
uzależnień, psycholog dziecięcy, 
psychiatra. Tel. 793 978 978.

  PSYCHOLOG Instytutu Psychiatrii 
i Neurologii Psychoterapeuta uza- 
leżnień i przemocy domowej 
Terapia krótkoterminowa 
skoncentrowana na rozwiązaniu. 
Sadyba. Tel: 608 222 000

  GABINET PSYCHOTERAPII  Julia 
Mroczkowska. Psychoterapeuta             
z ponad 10-letnim doświadczeniem 
zaprasza na psychoterapię w nurcie 
psychodynamicznym. 90 zł za ses- 
ję. Ul. Ciołka 12/327 (Wola). Tel. 518 
18 15 92.

 COACHING - zadbaj o zdrowie, 
harmonię i dobrostan w swoim ży- 
ciu. Żyj świadomie i z radością. Tel. 
601 526 139.

 Centrum Busola ul. Puławska 
26a/7 zaprasza na konsultacje               
z psychologiem, coachem, tera- 
peutą, psychiatrą i dietetykiem. Tel.  
793 978 978.

  Życiorys. Rozmowa rekruta- 
cyjna. Networking. Konsultacje dla 
poszukujących nowej pracy. Tel. 
510 070 562 (biuro na Sadybie).

 Doradztwo podatkowe, ewiden- 
cje podatkowe, pomoc w urzędach 
skarbowych, inne, tel. 602 204 135, 
22 840 33 76.

  JM Biuro rachunkowe Iwona Jaś- 
kiewicz przy ul. Bernardyńskiej 3, 
dla każdego i jednoosobowych 

działalności oraz spółek, tel. 512 
212 155.

  Pogotowie komputerowe! Roz- 
wiążemy każdy problem z Twoim 
komputerem. Tanio i solidnie. Moż- 
na dzwonić o każdej porze. Tel. 510 
357 391.

  Całoroczny sklep ogrodniczo- 
drogeryjny zaprasza pn-pt 10-18, 
sob 9-13. Czerniakowska 32 nr 3, 
pawilon obok placu zabaw. Wstąp! 

 MILITARIA: USA, Niemcy. Nowe,  
z demobilu: kurtki, spodnie, bluzy, 
T-shirty, czapki, paski, chusty, buty, 
plecaki, worki.Tel. 692 409 805, 
mail:wojskoweubrania@gmail.com.

 Szkolenia BHP i PPOŻ: wstępne, 
okresowe, obsługa firm, opracowa- 
nie dokumentacji, sprawnie, bez- 
stresowo, również po ang. 
poyrzanowski@abc-hse.com. Tel. 
515 153 407.

 CEROWANIE ARTYSTYCZNE: 
swetry, koszulki, spódniczki, spod- 
nie, marynarki, płaszcze i inne do 
uzgodnienia, Tel.: 668 438 908.

  Szyję miarowo, damskie, 
poprawki. Tel 22 842 36 70.

  NAPRAWA SZTUCZNEJ BIŻUTERII: 
kolczyki, naszyjniki, korale, branso- 
soletki i inne. Tel. 668 43 89 08, mail: 
asia_tk75@buziaczek.pl. 

 ZŁOTO-SREBRO-WYRÓB-NAPRA- 
WA-SPRZEDAŻ. 601 736 815. 
Ul.Barcelońska 1.

  RADCA PRAWNY - sprawy  spad- 
kowe, rodzinne, odszkodowawcze, 
windykacyjne. Tel. 690 876 653.

  Radca prawny: rozwody, 
alimenty, spadki, windykacja, prawo 
pracy, obsługa podmiotów 
gospodarczych 501 176 484.

 Przewodnik z licencją zaprasza 
na pasjonujące spacery po Warsza- 
wie! Różne trasy i szlaki tematycz- 
ne. Historia, anegdoty, ciekawostki. 
Przystępne ceny! Tel. 516 070 952.  

 Sprzedam Toyota Avensis sedan, 
2006 r., disel 150 KM, 168 000 km, 
bezwypadkowa, klima, ESP, tempo- 
mat, serwis ASO, salon PL, srebrna. 
Tel. 698 994 886.

 Sprzedam skuter dla niepełno- 
sprawnej na trzech kołach z regu- 
lacją szybkości, dwa akumulatory. 
Cena do negocjacji. Tel. 605 334 
800.

 Kolekcjoner poszukuje starych 
prospektów samochodowych.         
Tel. 600 354 997.

  USŁUGI RÓŻNE

Dla członków spółdzielni ogłoszenia drobne  są bezpłatne. Maksymalna 
długość to 170 znaków. W ramach ogłoszeń darmowych nie publiku- 
jemy adresów stron www. Ogłoszenia prosimy przesyłać pod adres 
m6@msmenergetyka.pl w tytule zaznaczając  „Ogłoszenia drobne”, lub 
SMS-em na numer  692 675 633 podając w wiadomości treść, oraz imię        
i nazwisko. Ogłoszenia przyjmowane są także podczas dyżurów 
redakcyjnych. Materiały  do najbliższego numeru są przyjmowane do 
10 kwietnia 2016 roku.

DROBNE

 USŁUGI REMONTOWE

 EDUKACJA

 ZDROWIE I URODA

KUPIĘ - SPRZEDAM
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Litery z pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu utworzą rozwiązanie.

KRZYŻÓWKA NR 18

Poziomo

1. Rolnicza ulica w Ursusie.

7. Najlepszemu w stolicy patronuje Staszic.

10. Mieszkanie dla singla.

11. Muzułmańska wojna.

12. Dobra, zła, albo dwuzłotowa. 

13. Zbiór kompaktów.

14. Autor „Czarodziejskiej góry”.
15. Potrzebny do spółki.
17. System kontroli oparty o kamery.

19. Szwagier..... - zespół Muńka 
         Staszczyka.

23. Próbowali wyzwolić Ziemię Świętą.

25. Znany szwedzki uniwersytet.
26. Warszawska Rada .... - ma dbać o osoby 
          starsze.

27. Główna rzeka Hadesu.

30. Dla początkującego przedsiębiorcy albo 
          noworodka.

32. Łuki u podnóża Zamku Królewskiego.

33. Ewa, wokalistka jazzowa.

35. Galeria Medyceuszy we Florencji.

38. Z niego mąka, ale i alkohol.

39. Uczta dla sępa.

42. Żołnierz z lasu.

43. Księża ze Stegien.

45. Popularne uzdrowisko.

46. Belgia, Holandia, Luksemburg.

Pionowo

 2. Krystyna, patronka szkoły nr 212 przy 
       Czarnomorskiej.

3. Halka i Aida.

4. Tam zimowisko  „Apetytu na Aktywność”.

5. Czwartek z pączkami.

6. Jen i lew.

8. I  w lesie doniesie.

9. Dawniej twierdza, dziś lotnisko.

10.  Jezioro na Pradze - dawniej służyło                 
          w  zimie za lodowisko.

11. Potocznie posiadacze roszczeń.

14. Ulica na Stegnach przy której stanęło 
          milionowe mieszkanie w PRL.

16. Barwny owad.

18. Chroni dane osobowe Polaków.

20. Zawód Wigury.

21. Część meczu koszykówki.

22. Rozdziobały powstańców w noweli 
          Żeromskiego.

24. Naczyń w barze lub akcji w filmie.

28. Szkolne obuwie.

29. Zajmował się tym Kedyw.

31. Litewskie placki.

34. Francuska stolica kina.

36. Wyczekiwane przez uczniów.

37. Ma  Oskara.

38. Cenny towarzysz w kasynie.

40. Twórca kręgów piekielnych.

41. Dyktuje ceny paliw.

44. Duży struś.

Nagrodami są trzy książki  pt. „A co gdyby?  Naukowe odpowiedzi na absur- 
dalne i hipotetyczne pytania”. Rozwiązanie można przynieść osobiście lub 
przesłać na kartce pocztowej na adres redakcji:  ul. Zwierzyniecka 8A, 
00-719  Warszawa z dopiskiem „M6 - krzyżówka nr 18”. Hasło można także 
przesłać SMS-em na numer  692 675 633 podając imię i nazwisko oraz 
adres. Na prawidłowe rozwiązania czekamy do 10 kwietnia 2016 roku.
Zwycięzcy zostaną wyłonieni w drodze losowania. Nagrody będą do 
odebrania osobiście w siedzibie spółdzielni przy ul. Zwierzynieckiej po 

okazaniu dowodu tożsamości. 
W przypadku wygranej imię i nazwisko laureata zostanie opublikowane w M6. Przysłanie 
rozwiązania krzyżówki jest jednoznaczne z wyrażeniem zgody na publikację nazwiska. Dane 
osobowe osób, które przyślą rozwiązanie nie będą udostępniane innym podmiotom.

Rozwiązanie krzyżówki nr 17 brzmi: „LEPSZE 
JEDNO LATO NIŻ DWIE  ZIMY”. 
Książki pt. „Banany z cukru pudru” otrzymują:
1.  Anna i Andrzej Sikorscy z ul. Egejskiej.

2. Bolesław Piotrowski z ul. Gierymskiego. 

3. Elżbieta Bernabiuk z ul. Dolnej.
Gratulujemy!   Nagrody do odebrania w sie- 
dzibie spółdzielni przy ul. Zwierzynieckiej 8A 
za okazaniem dowodu tożsamości.


